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GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

La 27 de kilometri de Galați, la 
Slobozia Conachi, primarul Emil 
Dragomir, afl at la al doilea mandat, 
are o strategie de păstrare a forței 
de muncă în comunitatea locală.

Cea mai importantă investiție 
din comună o reprezintă, fără 

îndoială, construirea a două blo-
curi de locuințe, cu fonduri ale 
Agenției Naționale de Locuințe. 
Este vorba despre 20 de apar-
tamente noi, ce ar urma să fi e 
recepționate în cursul lunii vii-
toare, proiectul fi ind evaluat la 
4,7 milioane de lei.

„În plus, am identifi cat 51 de 
loturi de casă, de câte 750 de me-

tri pătrați, pe care le vom pune la 
dispoziția tinerilor din comună. 
Vom face contracte de închiriere 
cu o valoare modică, de 100 de lei 
pe an, pentru o perioadă de zece 
ani, dar cu obligația ca în termen 
de doi ani să înceapă lucrările la 
locuință. Dacă nu încep, li se anu-
lează repartiția“, ne-a spus Emil 
Dragomir.

De altfel, conform edilului-şef, 
Slobozia Conachi nu se confruntă 
cu fenomenul de depopulare spe-
cifi c satelor româneşti, fi ind mulți 
gălățeni care s-au mutat cu domici-
liul stabil în comună. Conform pri-
marului, în ultimii ani, în comună 
sunt 86 de case noi, cumpărate şi 
refăcute sau construite de la zero. 
> pag. 07

Soluţii pentru păstrarea tinerilor 
în comună, la Slobozia Conachi
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valuta BNR

€4,94 
 

$4,57

meteo

12˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 15.04.2022

08sport
Fotbaliştii de la Oţelul 
s-au califi cat la barajul 
de promovare

04eveniment
Mulţi participanţi               
la Pelerinajul de Florii 
de pe Calea Domnească

16observator
Sore şi gălăţeanul 
Graţiano Dinu, fi nalişti 
la „Dancing on Ice“

MODIFICĂRI 
LA CONCURSURILE 

„VIAŢA LIBERĂ“ 
IMPORTANT. În perioada 

sărbătorilor pascale, concursurile cu premii 

organizate de „Viaţa liberă“ vor suferi câteva 

modifi cări. Astfel, taloanele publicate în perioada 

11-16 aprilie vor participa la extragere joi, 

21 aprilie. Câştigătorii vor putea intra în posesia 

premiilor în perioada 26-28 aprilie. În acelaşi timp, 

concursurile din săptămânile 18-23 aprilie 

şi 25-30 aprilie vor cuprinde doar câte cinci 

taloane (ziarul nu va apărea în zilele de sâmbătă, 

23 aprilie, respectiv, luni, 25 aprilie).  > V.L.

Galaţiul şi Mangalia
pot construi 

ţ ş
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Grupul Damen are 

capacitatea de a construi 

simultan mai multe nave 

militare, atât la Galaţi, 

cât și la Mangalia, în cazul 

în care i se va încredinţa 

contractul de realizare a 

celor patru corvete pentru 

Forţele Navale Române,

au declarat reprezentanţi 

din conducerea companiei. 

. Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Sfânta proprietate... a garajului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Proprietatea privată este 
garantată şi ocrotită în mod egal 
de lege, indiferent de titular. 
Nimeni nu poate fi  expropriat 
decât pentru o cauză de utilitate 
publică, stabilită potrivit legii, cu 
dreaptă şi prealabilă despăgubire. 
Despăgubirile se stabilesc de 
comun acord cu proprietarul sau, 
în caz de divergenţă, prin justiţie“, 
aşa scrie în Constituţia României. 
Şi legea fundamentală e valabilă 
pentru toţi şi toate, inclusiv 
pentru garaje.

Da, garaje cum au fost cele 
19 magherniţe din Complexul 
„Ancora“, expropriate de Primărie 
în 2015. Procedura a durat 
mai bine de un an, pentru că 
administraţia locală nu a reuşit să 

ajungă la o înţelegere cu gălăţenii 
care, odată cu apartamentele de 
bloc, îşi cumpăraseră şi garajele, 
ca fi ind „anexe gospodăreşti“. 
Soluţia găsită de autorităţi pentru 
expropriere a fost amenajarea 
unei artere de legătură între 
străzile Lăpuşneanu şi Roşiori, 
fi ind alocată o sumă de 494.521 
de lei de la bugetul local pentru 
despăgubiri.

Îmi amintesc şi acum 
acuzaţiile proprietarilor de garaje 
cum că artera respectivă nu e 
necesară, ci doar o „găselniţă“ 
pentru a justifi ca demolarea 
unor construcţii proprietate 
personală. Mai mult, erau convinşi 
că modernizarea cartierului 
se putea face şi fără demolarea 
garajelor, pe care ar fi  fost dispuşi 
să le înfrumuseţeze. Iar cei 
mai vehemenţi susţineau că ar 

AncaMelint
e

renunţa la garaj şi la terenul de 
sub el fără nicio despăgubire dacă 
ar fi  construită o parcare etajată, 
unde să primească un loc pe care 
să-l poată lăsa moştenire…

Garaj cum este şi ultimul 
„supravieţuitor“ al bateriei de 
69 de coşmelii din vecinătatea 
Spitalului Judeţean, evaluat 
acum de Primărie la 11.000 de 
euro, pentru a fi  cumpărat şi 
demolat, ca să poată fi  continuate 
lucrările de modernizare a 
cartierului Micro 19. În jurul 
lui e şantier dezlănţuit: praf, 
pământ de umplutură, utilaje, 
suprafeţele pe care s-au montat 
dale ce aşteaptă să fi e înierbate - 
viitoare parcări - şi o alee de acces 
afl ată în asfaltare. „Noroc“ că 
nu e singur! Îi ține companie o 
altă construcţie provizorie, mai 
urâtă, dacă poate fi  numită astfel. 

maxime

“
Scriu cu gândul 

la elite, dar                         

şi la cititorul               

„de drept comun”

VASILE GHICA

sinaxar
18.04.2022

Sfânta și Marea Luni; u

Sf. Cuv. Ioan, ucenicul 

Sf. Grigorie Decapolitul

înapoi
 Avem voie când ni se dă voie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Sărbătorile sunt deja prilej u

de a scoate consoarta în lume. E 
cazul președintelui Klaus Iohannis. 
Locatarul de la Cotroceni are 
astfel prilejul de a mai pune 
pauză, doar n-o să credem că 
europarlamentarul Rareș Bogdan, 
care i-a lăudat recent râvna, 
vorbește frunze și rumeguș.

Nu-mi vine să cred că domnul  u

Cristian Tudor Popescu are chef 
și de subiecte tabu. Poate pentru 
că s-a mai înmuiat pandemia, 
căci dacă ai fi  ieșit în media cu un 
asemenea subiect, ai fi  fost linșat. 
Când? Oricând, chiar și acum mi 
se pare surprinzătoare poziția 
gazetarului, care avea vreme 
doar de Șoșoacă și de Simona 
Halep. Recent, la Digi 24, CTP 
i-a lansat o întrebare lui Florin 
Cîțu, fost premier al României: 

„Cum justifi că 100 de milioane de 
vaccinuri pentru câți suntem?“ 
Presa mainstream, cu excepții, 
evitase acest subiect, părea doar o 
conspirație veștejită, o teză care să 
deturneze atenția de la „adevăratele 
probleme ale țării“. Sau era nevoie 
de scoaterea lui Florinache pe 
ușa din dos a politicii pentru a se 
discuta și o poveste cu iz penal? 
Carevasăzică, avem voie să scriem 
și ce nu convine, dar numai atunci 
când ni se dă voie.

Ministrul Muncii vorbește u

despre posibilitatea implementării 
săptămânii de lucru de patru 
zile. La cum se închid fi rmele, 
asta însemnând șomaj pe bandă 
rulantă, e bine să vedem cum e cu 
săptămâna pe zero. Zero zile de 
lucru. Măcar nu mai există riscul să 
mai fl irtezi la birou. Doar avantaje.

O postare a organizației PSD u

Panciu, ștearsă între timp, a 
devenit populară pe rețelele de 

socializare. În postare, deștepții 
fi lialei vrâncene pomeneau o 
„campanie de sterilizare gratuită 
a consilierilor PSD“ încheiată cu 
sterilizarea a 410 animale. Atât îmi 
doresc, domnul Marian Oprișan să 
fi e trecut în acte pe organizația de 
Focșani...

N-am prins de la început u

scandalul cu manelistul cu nume 
de parfum franțuzesc. Jador i se 
zice. Ar fi  vrut să cânte sau să 
turneze un videoclip la Filarmonica 
din Timișoara, dar a fost refuzat. 
Ne aprindem prea repede în spețe 
banale, dar nu vedem pădurea din 
cauza copacilor. Găsesc oportună 
întrebarea retorică a unui jurnalist 
din Banat, Călin Petrescu pe 
numele său: „Ce este mai indecent, 
muzica băiatului de etnie romă în 
cauză sau câțiva comedianți care au 
cinci înjurături pe secundă într-un 
spectacol de două ore pe scena de la 
Filarmonică?“ 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
-a pierit! Uită-te în planta 
din stânga! E-acolo! Uită-
te în copacul din dreapta! 

E-acolo! Uită-te în fântâna din 
deal! Şi-n fântâna din vale! 
Uită-te în cărţile lui Marin Preda! 
Şi-n cărţile lui Hemingway! 
Uită-te în oglindă! Uită-te în 
partea de nord a Moldovei de 
sud! Şi-n caietul cu pătrăţele! 
Şi-n cel cu linii paralele! Cu ochii 
închişi uită-te! Şi deschişi! Îl vezi! 
Dacă nu-l vezi, mai uită-te o dată! 
Cu mare atenţie uită-te când vine 
Primăvara să dea iarna afară 
din lume! Când vine Vara să dea 
primăvara afară din lume! Când 
vine Toamna să alunge vara! 

Când vine Iarna să fugărească 
toamna înapoi! Sau înainte! Şi-
ai să vezi că nu a pierit! Ai să 
vezi că nu ai nici o scăpare, chiar 
dacă vrei! Dar ştiu că nu vrei! 
Nu poţi să vrei! Nu ştii să vrei! 
Că şi tu eşti acolo/aici, în toate 
aceste ne/văzute şi ne/auzite şi 
ne/cunoscute! Nici tu nu pieri! 
Chiar acum, când îţi scriu şi-ţi                                        
spun, eşti aici şi acolo, eşti cu 
mine şi pentru mine... eşti 
pentru ca să mă determini să 
nu pier!... Pleacă păsările! Uită-te 
bine! Pleacă păsările! Pleacă... să 
se întoarcă! Fiindcă nici păsările 
nu pier! Nici animalele nu pier! 
Nici viaţa şi nici moartea nu 
ştiu să piară!... Cuvintele nu pier 
niciodată, dacă le rostim, dacă le 
primim şi le omenim cu o cafea 

şi cu o ţigară, dacă le ascultăm 
şi dacă putem a le face să ne 
asculte!... Aici, în partea de sud 
a Moldovei de nord, e Totdeauna! 
Şi nu orice fel de Totdeauna, ci 
Totdeauna dezlegare la Cuvinte! 
Fii atent(ă) la gutuiul din stânga! 
Fii atent(ă) la Crizantemireasa 
de Oriunde! Şi la Crizantemirele 
de peste Tot! Cum să piară? Cum 
să piară... când Crizantemirele 
şi Crizantemireasa sunt cei care 
ne ţin nepieriţi?... Atenţie, foarte 
mare atenţie în toate părţile 
Moldovei de Nord şi în toate 
părţile Moldovei de Sud!
    „Chiar dacă nu-s dincolo, 
acum, aşa, atunci,/ încerc 
(aici, dincoace) să strig, să fi u 
prezent:/ de ce n-ajungi, moldavo, 
cu zecele porunci,/ să-mi                                           

iei din timp (ne)spaţiul (ne)
tot, pulverulent?// De ce nu vii, 
mireaso, din pulbere şi praf,/ 
să-ţi dăruiesc octava... (şi tu s-o 
zici cântând).../ să-mi iei timpul 
din spaţiu şi să mă faci moldav/ 
şi să te fac moldavă în cer şi 
pe pământ?// De ce nu treci, 
moldavo, dacă nu poţi să vii,/ 
măcar aşa, cum păsări îmi trec 
(încet) prin gând/ şi-mi spun că 
sunt moldavul de toţi (şi morţi, 
şi vii)/ şi să mai stau oleacă, 
mireaso, pe cuvânt?// Sunt mirele 
miresei moldave... pot să fi u/ 
cărarea, drumul, calea cu greieri 
şi cu praf,/ să calci, să zbori 
spre mine, acolo!... nu-i târziu/ 
în spaţiul şi în timpul cu sufl et 
lung, moldav!”//... Nu?... NIMIC ÎN 
PLUS!  .

tragedia
ATENŢIE!!!

divina

Nu e garaj, ci „spaţiu comercial“, 
ridicat pe un teren concesionat 
până în 2030. Nu vă putem 
spune cât va costa demolarea 
construcţiei parazitare, pentru 
că încă se negociază cu cel care o 
deţine…

Ca să n-o mai lungesc, trec 
la concluzii. În Galaţi, s-a creat 
deja un precedent: fi ecare 
restructurare urbană trebuie să 
facă „balet“ în jurul unor coşmelii 
pentru care deţinătorii au 
drepturi şi asupra terenurilor de 
sub construcţii. Şi au tot dreptul 
să fi e despăgubiţi! Dar nu din 
banii mei. Ci din banii acelora 
care n-au avut nicio ezitare să 
concesioneze pe zeci de ani ori 
să-i împroprietărească pe terenul 
de sub şandrama. Făcând din 
construcţiile parazitare un blazon 
al Galaţiului…   .

nec plus ultra

CU INIMA PLINĂ

ION ZIMBRU       (PENTRU GETA STOIAN - O LACRIMĂ PE MORMÂNT!) 

    (!) te-aştept la vioară cu vals şi tangou,/ cu inima plină

    de lacrima naltă a ochilor tăi/ - izvor de lumină (!)

    (!) te-aştept la fereastra cu cer liniştit/ şi multe muşcate,

    cu sufl etul plin de alean şi nădejdi/ şi singurătate (!)

    (!) să-mi dai un surâs mai curat decât sunt/ atâtea curate,

    te-aştept o secundă şi-o oră şi-un veac/ şi-o eternitate (!)

    (!) să-ţi dau o dulceaţă de şoapte şi de/ cireşe amare,

    te-aştept până vii şi mi-aduci elixir/ şi încredinţare (!)

    (!) hai, vino acum, să începem încet/ zburarea-mpreună,

    departe de orice cuvânt dureros,/ de orice minciună,

    departe de tot ce n-a fost pân-acum,/ aproape de toate

    acele frumoase şi sfi nte şi lungi/ secunde visate (!)

    (!) cu mâinile-ntinse te-aştept fremătând,/ cu inima plină

    de lacrima naltă a ochilor tăi/ - izvor de lumină (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Alţi doi bolnavi 
din Galaţi au pierdut 
lupta cu virusul
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

50 de noi infectări au fost 

raportate în ultimele două zile 

la Galaţi, iar doi pacienţi afl aţi 

în stare gravă au fost declaraţi 

decedaţi din cauza COVID-19.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19 pentru zilele de 16 și 
17 aprilie, dintre cei 835 de paci-
enţi testaţi, 50 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
23 dintre noii bolnavi au fost 
raportaţi duminică, 17 aprilie. 
Totalul gălăţenilor declaraţi in-
fectaţi de la debutul pandemiei 
a ajuns astfel la 61.120. Din ne-
fericire, în intervalul amintit au 
fost raportate încă două decese în 
rândul pacienţilor în stare gravă, 
cazurile fi ind înregistrate sâm-
bătă, 16 aprilie. Numărul total al 
victimelor pandemiei în judeţul 
Galaţi a ajuns astfel la 1.853. În 
aceeași perioadă, 53 de pacienţi au 

primit vestea bună a testului ne-
gativ, ceea ce face ca numărul to-
tal al persoanelor tratate să ajungă 
la 59.068. Cei mai mulţi gălăţeni 
infectaţi și trataţi în unităţile me-
dicale au fost raportaţi sâmbătă, 
16 aprilie, 41 de persoane fi ind 

declarate vindecate, în timp ce 
duminică, 17 aprilie, doar 12 pa-
cienţi au fost raportaţi ca trecuţi 
cu bine prin boală. Duminică, 17 
aprilie, conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, în carantină 
la domiciliu și în carantină insti-

tuţionalizată nu se mai afl a nicio 
persoană. În izolare instituţiona-
lizată se afl au 57 de bolnavi, în 
timp ce în izolare la domiciliu se 
regăseau 142 de gălăţeni. De la în-
ceputul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 413.176 de teste.  ,

PANDEMIA ÎNCĂ UCIDE  .  COVID-19

 PROCESIUNE 

PRIN FRIG 

ŞI PLOAIE
PAŞTE. Credinţa a fost, 

din nou, mai puternică decât 

frigul pătrunzător, vântul nervos şi 

ploaia rece care s-au dezlănţuit, 

sâmbătă seară, în Galaţi. Scăldată 

în Lumină şi împodobită de 

sărbătoare, Biserica Romano-

Catolică „Naşterea Sfântului Ioan 

Botezătorul“ a fost neîncăpătoare 

pentru credincioşii care s-au 

adunat la Vigilia Pascală din 

Noaptea Învierii. Cu toţii au 

mărturisit într-un glas, alături de 

cei din biserică: „Cristos a înviat/ 

Adevărat a înviat!“. Credincioşii de 

rit catolic s-au lepădat de Satana, 

şi-au mărturisit crezul în Dumnezeu 

şi şi-au reînnoit făgăduinţele de la 

botez, apoi şi-au dăruit pace. După 

ultima binecuvântare, cu lumânarea 

pascală în frunte, au pornit într-o 

mică procesiune în jurul bisericii. 

Temerile că, din cauza vremii 

potrivnice, nu vor putea ajunge 

cu lumânările aprinse acasă au 

fost date uitării, pentru că Lumina 

Învierii arde în sufl etele lor! Paşte 

binecuvântat!  . Anca Melinte 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

18 aprilie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Portului, Domnească 

și Basarabiei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe 

DJ 251, la Schela și Costache 

Negri.  . M. Constandache    

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În Duminica Floriilor, Înalt 
Prea Sfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
a ofi ciat Sfânta Liturghie în 
Catedrala „Sfântul Apostol An-
drei şi Sfântul Ierarh Nicolae“ 
din municipiul Galaţi. „La sluj-
ba arhierească au fost prezenţi 
numeroşi credincioşi din oraşul 
de la Dunăre, iar răspunsurile 
liturgice au fost oferite de co-
rul Catedralei Arhiepiscopa-
le. În cuvântul de învăţătură, 
Înalt Prea Sfi nţia Sa le-a vorbit 
credincioșilor despre sărbătoa-
rea Intrării Domnului în Ierusa-
lim, ca mod de pregătire a noas-
tră pentru săptămâna Sfi ntelor 
Pătimiri şi Marele Praznic al 
Învierii Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos.

Ierarhul Dunării de Jos a ară-
tat că cea mai mare robie din 
lume este cea a păcatelor şi a pa-

timilor, iar Hristos Domnul a ve-
nit de bunăvoie în chip smerit să 
ne elibereze din această cruntă 
robie care ne aduce moartea.

Părintele Arhiepiscop i-a 
îndemnat pe credincioşi să în-
mulţească în săptămâna care a 
mai rămas până la Înviere rugă-
ciunea, pocăinţa, faptele bune 
şi frăţietatea, ca prin acestea 
să ne putem curăţi sufletele 
pentru a primi lumina Sfintei 
Învieri. 

De asemenea, chiriarhul 
Dunării de Jos a amintit de 
tradiţionalul pelerinaj care 
s-a desfăşurat în ajunul aces-
tei sărbători în multe localităţi 
din Eparhia Dunării de Jos“, se 
precizează într-un comunicat 
de presă al Arhiepiscopiei Du-
nării de Jos.

La sfârşitul slujbei, ierarhul 
Dunării de Jos a rostit rugăciunea 
de binecuvântare a stâlpărilor, 
care ulterior au fost oferite cre-
dincioşilor prezenţi la slujbă. .

sărbătoare
Duminica Floriilor, 
pregătire sufl etească 
pentru Învierea Domnului

BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 48 de ore, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat aproa-
pe 1.000 de cetăţeni ucraineni care 
au tranzitat graniţa prin cele două 
puncte din judeţ, cel mai mare 
fl ux, de 601 persoane, înregistrân-
du-se prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au intrat 380 
de persoane. Astfel, 981 este numă-
rul total de refugiaţi care au ajuns 
în ultimele 48 de ore în judeţul 
nostru, conform înregistrării de 
duminică, 17 aprilie. Menţionăm 
că în Galaţi au mai ajuns pentru a 
fi  cazaţi şi refugiaţi intraţi în ţară 
pe la Isaccea și Siret.

Oamenii sosiţi în ultimele 48 
de ore nu au cerut azil, anunţă 
autorităţile gălăţene, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde duminică 
erau libere 267 de locuri. Cei mai 
mulţi ucraineni se afl ă în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, duminică, 17 apri-

lie, la blocul M11 erau 107 refugi-
aţi. La Baza „Siderurgistul“ erau 22 
de refugiaţi, pe cele 150 de locuri 
libere, la Centrul social comunitar 
Șendreni erau ocupate cinci din-
tre cele 30 de locuri disponibile, 
la Căminele studenţești erau ocu-
pate 271 din cele 592 disponibile, 
iar la internatele și sălile de sport 
erau ocupate 67 de locuri din 412. 
La pensiuni și ONG-uri erau ocu-
pate 138 de locuri din 477. Tabăra 
mobilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală.  .

migraţie
Încă aproape 1.000 de ucraineni 
au ajuns la Galaţi
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Domnul Ceresc 
„a intrat în  Ierusalim“ 
pe Calea Domnească
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În ajunul Praznicului împărătesc 

al Floriilor, în municipiile Galaţi, 

Brăila şi Tecuci, precum şi în 

alte localităţi din cele două 

judeţe ale Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos, s-a desfăşurat 

sâmbătă, 16 aprilie, tradiţionalul 

Pelerinaj de Florii, care 

aminteşte de momentul Intrării 

Mântuitorului Iisus Hristos în 

cetatea Ierusalimului. 

La Galaţi, Calea Domnească, 
drumul pe care îl urmau voie-
vozii în vremurile de odinioară, 
s-a deschis larg în Pelerinajul de 
Florii pentru a-l primi pe Domnul 
Ceresc, venit să intre în "cetatea“ 
inimilor noastre, pentru a birui 
moartea și a ne dărui viaţa veșnică. 
Pelerinii s-au adunat cu mic, cu 
mare, fi ecare purtând ramuri 
de salcie și fl orile recunoștinţei, 
în preajma bisericii "Vovidenia“, 
pentru a urma apoi, în procesiu-
ne spre Catedrala Arhiepiscopa-
lă, icoana Intrării Domnului în 
Ierusalim. 

Calea Domnească a prins viaţă 
prin şirul nesfârşit de preoţi şi pe-
lerini care s-au îndreptat spre Ca-
tedrala Arhiepiscopală, intonând 

troparul sărbătorii şi alte cântări 
specifi ce perioadei liturgice a Săr-
bătorilor Pascale. 

Pe esplanada Catedralei, pele-
rinii au fost întâmpinaţi de Înalt 
Prea Sfi nţitul Părinte Arhiepiscop 
Casian, care a sfi nţit Icoana In-
trării Domnului în Ierusalim și a 
săvârşit slujba de binecuvântare a 
fl orilor și ramurilor înverzite, sim-
bol al întâmpinării Domnului. Și 
pentru că trăim vremuri în care 
cumplita ameninţare a războiului 
planează asupra lumii, iar Gala-
ţiul a devenit casă pentru refugi-
aţii care fug din calea distrugeri-
lor din Ucraina, preoţi și pelerini 

deopotrivă, împreună cu ÎPS Casi-
an, s-au rugat pentru pacea între 
oameni și între popoare. 

Sărbătoarea Floriilor este una a 
speranţei, iar sfi nţirea fl orilor ce 
vor fi  puse alături de icoane simbo-
lizează că stă în puterea noastră să 
alungăm vrajba și să punem la loc 
de cinste în inimile și casele noas-
tre frumuseţea smereniei, credin-
ţei și a iubirii de semeni. Despre 
toate acestea a vorbit ÎPS Casian 
în cuvântul de învăţătură adresat 
sutelor de credincioși adunaţi pe 
esplanada Catedralei Arhiepisco-
pale.  Iar faptul că la pelerinaj au 
participat în număr mare tinerii 

- elevi din şcolile şi liceele Arhie-
piscopiei Dunării de Jos - alături 
de părinţii lor, de cadrele didactice 
şi slujitorii Sfi ntelor Altare - repre-
zintă, de asemenea, un semn de 
speranţă şi o dovadă că dragostea 
creştină are, în interiorul Biseri-
cii, rădăcini adânci, ce rodesc an 
de an în tinerele vlăstare. "Voi sun-
teţi «fl orile“ acestei sărbători»“, a 
subliniat ÎPS Casian, adresându-se 
credincioșilor. "Să păstraţi mereu 
în sufl ete frumuseţea și lumina 
acestei zile!“.

Pentru ca bucuria să fi e depli-
nă, elevii din judeţul Galaţi care 
s-au remarcat prin rezultatele la 
olimpiadele școlare au fost invi-
taţi "la scenă deschisă“, pe trepte-
le Catedralei, pentru a fi  felicitaţi 
și premiaţi cu daruri din partea 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

Pelerinajul de Florii de la Ga-
laţi adună de la an la an tot mai 
mulţi participanţi, unii veniţi 
chiar de departe pentru a fi  pre-
zenţi la această sărbătoare. Dar 
procesiuni similare au avut loc 
și în alte localităţi din Arhiepi-
scopia Dunării de Jos, precum 
Tecuci, Târgu Bujor, Corod, Mat-
ca, Lieşti, Bereşti, Pechea, Tudor 
Vladimirescu, Nicoreşti, Tofl ea, 
Însurăţei, Făurei şi Ianca.   
. foto Ovidiu Amălinei 

PELERINAJUL DE FLORII, LA GALAŢ I  .  SĂRBĂTOARE

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Caravana „Cu Apele Curate“, 
lansată pe 10 aprilie de Asociaţia 
„Mai Mult Verde“, își propune să 
parcurgă Dunărea de la confl uen-
ţa fl uviului cu Jiul până la Galaţi. 
Caravana va străbate, timp de 10 
zile, 531 de kilometri, timp în 
care va carta zonele cu deșeuri 
afl ate de-a lungul Dunării.

Scopul caravanei îl reprezintă 
crearea unei conexiuni „pe apă“ 
între toate comunităţile conec-
tate la proiect, prin activităţi de 
evaluare calitativă a gradului 
de poluare cu plastic a malului 
stâng al Dunării și întâlniri cu 

membrii asociaţiilor partenere și 
ai comunităţilor din localităţile 
de popas.

La Galaţi, evenimentul („Pic-
nic fără plastic“) va avea loc pe 
19 aprilie, cu începere de la ora 
15.00. Vor fi  organizate activităţi 

pe mal pentru copii și adulţi, 
inclusiv plimbări cu velierul 
caravanei.

Potrivit unei analize privind 
situaţia gestionării deșeurilor în 
judeţele dunărene realizată de 
„Mai Mult Verde“, în cinci judeţe 
rămân anual zeci de mii de tone 
de deșeuri necolectate. Cantităţi 
mari din aceste deșeuri sunt aban-
donate în natură, plimbate de 
vânt și ploi și ajung, mai devreme 
sau mai târziu, în apele Dunării și 
apoi în Marea Neagră.

Aproape 70% din deșeurile 
menajere generate în judeţul Olt 
rămân anual necolectate, cel mai 
mare procent dintre cele 12 jude-
ţe riverane Dunării, afi rmă repre-

zentanţii asociaţiei: din cele peste 
50.000 de tone deșeuri menajere 
generate în anul 2019, 67,78% 
(34.000 tone) au rămas necolec-
tate. Situaţii asemănătoare se 
înregistrează în Caraș-Severin, 
unde 11.175 de tone, reprezen-
tând 31,72% din cantitatea totală 
de deșeuri generate, nu au fost co-
lectate, în Galaţi - 17% (15.830 de 
tone), Brăila - 14% (8.558 de tone) și 
Constanţa - 1,5% (3.500 de tone).

Peste 30 de tone de deșeuri, 
dintre care 23 de tone de plastic, 
au fost colectate în Săptămâna 
Apelor (14-22 martie 2022), or-
ganizată de Asociaţia „Mai Mult 
Verde“, în cadrul programului 
„Cu Apele Curate“. ,

deșeuri
Caravana „Cu Apele Curate“ ajunge şi la Galaţi, pe 19 aprilie

 TECUCIUL 

A RĂMAS FĂRĂ 

BUGET LOCAL
STATUS-QUO. În 

municipiul Tecuci, contrele politice 

blochează în continuare bugetul 

orașului. „Ce înseamnă asta? Nu 

mai primim cotele defalcate din 

TVA, nu putem încheia contracte 

noi de reparaţii, investiţii etc., toate 

proiectele fi nanţate din fonduri 

europene, deloc puţine, sunt în 

pericol, funcţionăm la limita de 

avarie, cu doar 8% din bugetul 

anului trecut. Şi mai concret, deși 

avem fonduri, licitaţii organizate, 

constructori ce așteaptă să se apuce 

de treabă, stăm pe loc și nu putem 

realiza: asfaltarea a numeroase 

străzi, regenerarea zonelor 

interblocuri/ tronson Cina - Kaufl and, 

modernizarea locurilor de joacă la 

standarde europene, depunerea de 

proiecte cu fi nanţare europeană și 

guvernamentală și modernizarea 

infrastructurii școlare“, a scris, recent, 

pe Facebook, primarul Lucian 

Costin.Conform acestuia, la această 

dată, în municipiu sunt deschise 15 

șantiere pe care se lucrează, avansul 

înregistrat fi ind în diferite stadii, de 

la 6 la 99%, procentaj de fi nalizare, 

în vreme ce alte 14 proiecte de 

investiţii sunt blocate de lipsa unui 

buget municipal. În plus, edilul-

șef tecucean a menţionat că, din 

aceeași cauză, ar putea fi  pierdute 

eventualele fi nanţări prin PNRR.  

. George Marinescu 
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Fostă handbalistă de 

performanţă, gălăţeanca Alexia-

Oana Mocăniţă studiază Arta 

Actorului la Liceul de Arte 

„Dimitrie Cuclin“, iar vineri seară 

a dezvăluit o parte din sufl etul 

său pe scena „Românii au 

talent“, reuşind să se califi ce în 

etapa următoare a competiţiei.

Să dea tot ceea ce e mai bun din 
ea, asta ştie şi face gălăţeanca Ale-
xia-Oana Mocăniţă „MAO“, în vâr-
stă de 16 ani. După ce o accidentare 
a obligat-o să renunţe la handbalul 
de performanţă, gălăţeanca s-a de-
dicat artei şi a ales secţia de actorie 
a Liceului „Dimitrie Cuclin“, unde 
este elevă în clasa a X-a.

„Consider că este o specialitate 
prin care mă pot exprima şi îmi 
pot arăta emoţia, ca şi la canto“, 
a mărturisit tânăra. „Am făcut 
handbal de performanţă opt ani, 
dar n-am mai continuat. Când 
aveam un meci foarte important, 
am vrut să dau tot ce-i mai bun 
din mine şi m-am accidentat, iar 
după accea am ajuns rezervă. Vă-
zând că tot nu-mi trece - am avut 
alte două întinderi - am decis să 
mă apuc de altceva“, a povestit 
Alexia.

Conform Pro Tv, Alexia Mocăni-
ţă s-a înscris la cursurile de canto, 
a intrat la Liceul de Arte. A cântat 
pe mai multe scene mici din Ro-
mânia. De doi ani studiază chitară 
și pian. Este elevă a Emiliei Savu 
la clasa de canto muzică ușoară a 
Şcolii de Arte din cadrul Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos“, iar des-
pre performanţele ei aţi mai putut 
citi în ziarul „Viaţa liberă“.

Jurizare cu emoţii
Pe scena „Românii au talent“, 

gălăţeanca a interpretat piesa 
„Hoy tengo ganas de ti“, aparţi-
nând Christinei Aguilera şi lui 
Alejandro Fernández. „Ai ales un 
cântec atât de frumos, atât de pa-
sional! Ai ales o piesă foarte grea 
şi cred că se poate şi mai bine. Îţi 
urez succes în drumul acesta fru-
mos, dacă asta vrei să faci“, a ex-
clamat Andra. „Vă promit că voi 
lucra pentru a mă perfecţiona“, a 
promis gălăţeanca.

„Alexia, cred că mai ai mult de 
muncă, din partea mea, pentru 
astăzi, din păcate, ai un NU“, a 
spus Mihai Bobonete. „Din par-

tea mea, din păcate, ai un DA“, a 
anunţat Andi Moisescu. „Nu pot 
să-i tai aripile unui om care aspi-
ră la ceva aşa frumos! La a fi  pe 
scenă, la a cânta. De aceea, chiar 
dacă poate unii nu vor fi  de acord 
cu o astfel de decizie, eu spun DA“, 
a exclamat Andra.

Ca între actori, Dragoş Bucur 
s-a jucat puţin cu emoţiile gălă-
ţencei: „Cred că eşti o fată care 
poate să suporte fără probleme o 
înfrângere, pentru că ştie că apoi 
o să câştige. Unui adolescent, un 
moment ca acesta din seara asta 
poate să-i schimbe complet dru-
mul în viaţă. Acestea fi ind spuse, 
o să ai şi de la mine un DA“.

Alexia s-a califi cat astfel în 
etapa următoare, iar noi îi ţinem 
pumnii ca să ajungă cât mai de-
parte. .

DE LA PERFORMANŢĂ ÎN HANDBAL, LA CANTO ŞI ACTORIE . SPECTACOL

DEPISTAT 

LA VOLAN 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT
CONTROL. Un gălăţean în 

vârstă de 59 de ani a fost depistat 

la volan, deşi avea dreptul de a 

conduce autovehicule suspendat. 

Bărbatul a fost oprit pentru control, 

în localitatea Ijdileni, de un echipaj 

din cadrul Sectorului Poliţiei de 

Frontieră Foltești. Cu ocazia 

efectuării controlului, gălăţeanul 

nu a putut prezenta permisul de 

conducere, motiv pentru care 

oamenii legii au efectuat verifi cări 

suplimentare, în urma cărora au 

stabilit că bărbatul are dreptul de a 

conduce autovehicule suspendat, 

ca urmare a săvârşirii unei abateri 

la regimul circulaţiei rutiere. În 

cauză, se efectuează cercetări, 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere pe drumurile publice 

a unui vehicul pentru care legea 

prevede obligativitatea deţinerii 

permisului de conducere de către o 

persoană căreia exercitarea dreptului 

de a conduce i-a fost suspendată.  

. Beatrice Dumitriu

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Zona intrării în municipiul 
Galaţi, de lângă Nalba, a fost 
curăţată de gunoaie și deșeuri 
din plastic, de către întreg per-
sonalul Ocolului Silvic Hanu 
Conachi și 24 de voluntari. Acţi-

unea, desfășurată pe 14 aprilie, 
s-a înscris în cadrul proiectului 
„Curăţăm România“, lansat de 
Ministerul Mediului, Apelor și 
Pădurilor, o acţiune de ecologi-
zare a fondului forestier afl at 
în administrare. Din zona re-
spectivă, „foarte agresată de o 
categorie a populaţiei, în ceea 

ce privește aruncarea și depozi-
tarea gunoaielor“, s-au colectat 
peste 100 kg de deșeuri, majori-
tatea din categoria celor de plas-
tic, informează Direcţia Silvică 
Galaţi. „În speranţa că acest tip 
de activitate se va regăsi din ce 
în ce mai rar pe agenda silvi-
cultorilor, acţiunea își propune 

să schimbe comportamentul 
popu laţiei, prin responsabiliza-
re individuală în ceea ce privește 
protecţia mediului și să atragă 
atenţia asupra faptului că un 
mediu curat și sănătos depinde 
de fi ecare dintre noi“, precizează 
reprezentanţii Direcţiei Silvice 
gălăţene. .

ecologizare
Intrarea în Galaţi, curăţată de silvicultori și voluntari

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
a anunţat pe portalul propriu că 
organizează concurs de recrutare 
pentru ocuparea pe durată nede-
terminată a funcţiei publice de 
execuţie vacante de consilier juri-
dic, clasa I, grad profesional supe-
rior, la Serviciul Juridic și Legali-
tate. Candidaţilor li se cer: studii 

universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echi-
valentă în domeniul fundamen-
tal știinţe sociale, ramura știinţe 
juridice; vechime de minimum 
7 ani în specialitatea studiilor. 
Dosarele de înscriere la concurs 
se depun la sediul Primăriei mu-
nicipiului Galaţi din strada Dom-
nească nr. 54, la Serviciul Resur-
se Umane și Salarizare, până pe 
3  mai 2022 ora 15,00.

Concursul se desfăşoară în 
trei etape: selecţia dosarelor, 
proba scrisă şi interviul. Proba 
scrisă este programată la data 
de 16 mai 2022, ora 10,00, iar 
interviul va avea loc într-un 
termen de maximum cinci zile 
lucrătoare de la data susţinerii 
probei scrise. Relaţii suplimenta-
re se pot obţine la sediul Primă-
riei municipiului Galaţi, telefon 
0236.307713, e-mail: personal@

primariagalati.ro şi pe site-ul 
www.primariagalati.ro, persoa-
nă de contact - Toporău Teofa-
nia - consilier Serviciul Resurse 
Umane și Salarizare.

Ar mai trebui spus şi că admi-
nistraţia locală organizează un 
concurs de promovare pentru 
ocuparea pe durată nedetermi-
nată a funcţiei publice de condu-
cere vacante de șef birou, grad 
II - Biroul Informatizare.  .

concurs
Primăria Galaţi are nevoie de un jurist cu experienţă

Gălăţeanca Gălăţeanca 
Alexia Alexia 
Mocăniţă, Mocăniţă, 
pe scena pe scena 
„Românii „Românii 
au talent“au talent“
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„PSD şi PNL sunt agenţii 
de plasare a forţei 
de muncă la stat“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele interimar al 

USR, Cătălin Drulă, a criticat, 

duminică, cele două mari 

partide afl ate la guvernare, 

PNL şi PSD, pe care le numeşte 

"coaliţia militaro-socialistă“, 

conform Hotnews.ro. El a dat 

exemple de instituţii publice ori 

companii de stat despre care 

spune că au scheme de personal 

supraîncărcate.

"PNL şi PSD sunt nişte uriaşe 
agenţii de plasare a forţei de mun-
că la stat. Vă dau două exemple: la 
Metrorex, la sfârşitul anului tre-
cut, an în care am fost ministrul 
Transporturilor, erau cu 800 de 
angajaţi mai puţini în plată de-
cât la începutul acelui an şi com-
pania continua să funcţioneze 
foarte bine (...). Metrorex are 80 
de zugravi angajaţi. Compania 
Aeroporturi Bucureşti: când mer-
geţi la aeroport, trebuie să ştiţi că 
acolo sunt 80 de oameni angajaţi 
la protocol. (...) În general, apa-
ratul de stat, şi prin asta înţeleg 
şi companiile (...), face parte din 

acelaşi sistem ca şi partidele aces-
tea, PNL şi PSD, coaliţia militaro-
socialistă, refl exul lor de politică 
publică este să umfl e acest aparat 
încontinuu. La Ministerul Trans-
porturilor, eu am tăiat cred că 
80 de posturi din vreo 500, acum 
Grindeanu a pus la loc nu 80, câte 
am tăiat, ci 100 şi a spus că are 
nevoie de foarte mulţi oameni. 

Şi asta se întâmplă peste tot“, a 
afi rmat Drulă, duminică, la emi-
siunea Insider Politic, de la Prima 
TV.

În plus, preşedintele USR s-a 
declarat, din nou, nemulţumit 
de pachetul social anunţat de 
Guvern pentru sprijinirea popu-
laţiei, spunând că acesta este "şi 
prea puţin, şi prea târziu, şi prost 

croit, şi mai e şi mincinos pe alo-
curi“. "Deci este un pachet prin 
care Ciolacu - care cumva văd că 
ia şi faţa Guvernului, domnul Ciu-
că stă acolo, mai în dreapta - să 
spună «am dat»“, a explicat Drulă. 
"E puţin pentru că, de fapt, Guver-
nul încasează foarte mulţi bani în 
aceste luni, din infl aţie. A crescut 
preţul pachetului de unt, TVA-ul 
de 19% înseamnă că e mai mare, 
că se aplică pe o sumă mai mare 
şi Guvernul, pentru tot untul 
care se vinde în România, ia mai 
mulţi bani decât lua acum un an. 
La fel pe carburant. Acum, Guver-
nul primeşte foarte mulţi bani 
suplimentari, dar în loc să scadă 
taxele pe carburant şi pe energie, 
TVA-ul de la 19 la 5%, cum a pro-
pus USR, alege din toţi aceşti bani 
extra pe care-i primeşte la buget 
să arunce înapoi fi rimituri“, a 
mai declarat Cătălin Drulă.

 El consideră că, dacă TVA scă-
dea "din timp“ la energie şi car-
burant, infl aţia era "domolită“. 
De asemenea, Drulă a contrazis 
afi rmaţiile conform cărora vou-
cherele acordate celor cu venituri 
mici pot fi  acordate din bani eu-
ropeni. .

CRITICI LA ADRESA COALIŢIEI DE GUVERNARE  .  OPINII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, pe teri-
toriul României au fost înregis-
trate 582 de cazuri noi de persoa-
ne infectate cu SARS-CoV-2, iar 
67 dintre cazurile noi sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare 
de 90 de zile după prima infec-
tare. Tot în ultimele 24 de ore, 
au fost efectuate 4.884 de teste 
RT-PCR (1.679 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 3.205 la cerere) și 8.192 de teste 
rapide antigenice. De la debutul 
pandemiei, la nivel naţional au 
fost prelucrate 12.913.069 de 
teste RT-PCR și 9.563.213 teste 
rapide.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 este de 
1.683, cu șapte mai multe faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, la 

ATI sunt internate 243 de persoa-
ne, cu șase mai multe decât în 
ziua anterioară. Dintre pacienţii 
internaţi la ATI, 213 sunt nevac-
cinaţi. Din totalul pacienţilor in-
ternaţi, 89 sunt minori, toţi fi ind 
internaţi în secţii. 

Până duminică, 17 aprilie, 
65.337 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 16-17 aprilie, 
au fost raportate doar șase decese 
(patru bărbaţi și două femei), din 
care două anterioare intervalului 
de referinţă. Dintre cele șase de-
cese, două au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 60-69 de ani, 
unul la categoria de vârstă 70-79 
de ani și trei la categoria de vârstă 
de peste 80 de ani. Toate decesele 
înregistrate au fost ale unor pa-
cienţi care au prezentat comor-
bidităţi. Din totalul pacienţilor 
decedaţi, cinci erau nevaccinaţi 
și unul vaccinat, acesta din urmă 
cu vârsta de peste 80 de ani. .

COVID-19
Sub 600 de cazuri de infectare 
în întreaga ţară

Debite 
în creștere 
pe râurile 
din ţară

PROGNOZĂ. Debitele râurilor din ţară 

vor creşte pe parcursul săptămânii, din cauza 

precipitaţiilor prognozate şi cedării apei din stratul 

de zăpadă în zonele montane, conform prognozei 

emise de Institutul Naţional de Hidrologie şi Gos-

podărire a Apelor (INHGA) pentru intervalul 17-23 

aprilie 2022. În ceea ce priveşte debitul fl uviului 

Dunărea la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş), 

acesta va fi  staţionar în prima zi, apoi în scădere 

până la valoarea de 5.300 metri cubi pe secundă 

(mc/s), situându-se sub media multianuală a lunii 

aprilie (7.900 mc/s). În aval de Porţile de Fier, debi-

tele vor fi  în scădere, exceptând sectorul Zimnicea 

- Tulcea.  . George Marinescu

 PRAGUL PENTRU 

ACHIZIŢII PUBLICE 

DIRECTE, MAJORAT 

DE PESTE ZECE ORI
PROIECT. Un număr de 

137 de parlamentari de la PSD, 

PNL și UDMR au depus un proiect 

de lege care amendează actuala 

legislaţie pentru achiziţii publice 

și ridică semnifi cativ pragurile 

pentru achiziţiile fără licitaţie, 

potrivit G4Media.ro. Parlamentarii 

majorităţii guvernamentale susţin 

că e nevoie de achiziţii simplifi cate, 

pentru a atrage mai rapid fondurile 

din PNRR, potrivit expunerii de 

motive.Proiectul de lege aduce 

o schimbare majoră legii privind 

achiziţiile publice, ce prevede 

pragurile pentru achiziţii directe fără 

licitaţie. Astfel, achiziţia se poate 

face dacă valoarea estimată, fără 

TVA, este mai mică de 5.000.000 

de lei (faţă de 450.200 de lei, în 

actuala lege). O altă prevedere cu 

impact semnifi cativ este scoaterea 

Curţii de Conturi din procesul de 

constatare a contravenţiilor și 

aplicarea de sancţiuni.Modifi cările 

propuse de cei 137 de parlamentari 

vin pe fondul unor alocări fără 

precedent în istoria recentă pentru 

achiziţii publice, atât din bugetul 

de stat (prin PNDL și Programul 

„Anghel Saligny“), cât și din fonduri 

europene și PNRR. De asemenea, 

infl aţia a crescut semnifi cativ 

preţurile multor bunuri, servicii și 

lucrări, mai cu seamă în construcţii.  

. George Marinescu 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

În dimineaţa zilei de vineri, 
15 aprilie 2022, Nicolae al Româ-
niei a devenit din nou tată. Soţia 
lui, Alina-Maria, a născut la Ma-
ternitatea Polizu din Capitală, iar 
vestea a fost împărtăşită pe Face-
book: „Cu recunoştinţă profundă 
pentru darul Proniei Divine şi cu 
o nemărginită bucurie, vă împăr-
tăşesc vestea naşterii fi ului meu 
Mihai, pe 15 aprilie, la ora 02:05. 
Strănepotul Regelui Mihai a ve-

nit pe lume la Spitalul Polizu din 
Bucureşti. Soţia mea şi fi ul nostru 
sunt în stare de sănătate perfec-
tă. Mihai s-a născut în preajma 
Învierii Mântuitorului şi a unei 
zile istorice, de mari emoţii pen-
tru bunicul meu, Regele Mihai, 
şi deopotrivă pentru poporul ro-
mân: reîntoarcerea în România 
de Sfi ntele Paşti, acum 30 de ani, 
după 45 de ani de exil. Întreaga 
noastră familie trăieşte momente 
speciale, de mari bucurii şi împli-
niri. Mulţumim cu recunoştinţă 
tuturor românilor care ne sunt 
alături cu dragostea şi entuzi-
asmul lor. Aleasă gratitudine şi 
preţuire personalului medical 
implicat în naşterea fi ului nos-
tru. Aşa să ne ajute Dumnezeu! 
NIHIL SINE DEO!“, a scris Nicolae 
al României.

Nepotul Regelui Mihai şi Ali-
na-Maria, soţia sa, mai au o feti-
ţă, Maria-Alexandra, născută pe 
7 noiembrie 2020.  .

bucurie
S-a născut Mihai, 
strănepotul Regelui Mihai
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Soluţii pentru 
păstrarea tinerilor, 
la Slobozia Conachi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La 27 de kilometri de Galaţi, 

când intri în Primăria din 

Slobozia Conachi, primul pe 

stânga e chiar biroul primarului. 

"Așa m-am gândit eu că ar trebui 

să fi e, pentru că oamenii vin cu 

probleme și mai bine să mă vadă 

pe mine primul“, spune Emil 

Dragomir, edilul-șef al comunei, 

afl at la al doilea mandat, după 

alegerile din septembrie 2020.

 În această perioadă, în locali-
tate se desfășoară ample lucrări de 
cadastru, cu unele nemulţumiri 
inerente. "Extravilanul este fi na-

lizat, acum se lucrează în intravi-
lan, iar adeverinţele care ajung la 
APIA vor trebui să fi e foarte exac-
te“, ne-a precizat același edil-șef 
din Slobozia Conachi.

 Altfel, lucrările de canaliza-
re sunt în plină derulare, poate 
într-un ritm ușor mai lent decât 
cel dorit de administraţia comu-
nală, iar Emil Dragomir trece la 
capitolul realizări două perechi 
de centre sociale și de dispen-
sare umane, primele cu fonduri 
proprii, iar cele din urmă cu bani 
din etapa a doua a PNDL. "Cen-
trele sociale sunt destinate per-
soanelor vârstnice, a contribuit 
și arhiepiscopia, fi ind vorba de 
valori de circa 5-600.000 de lei fi -

ecare, iar dispensarele vor fi  date 
în folosinţă în maximum două-
trei săptămâni. Este vorba despre 
o investiţie în valoare totală de 
1,5 milioane de lei“, ne-a precizat 
Emil Dragomir.

 Însă cea mai importantă in-
vestiţie din comună o reprezintă, 
fără doar și poate, construirea a 
două blocuri de locuinţe, cu fon-
duri ale Agenţiei Naţionale de 
Locuinţe. Este vorba despre 20 
de apartamente noi, ce ar urma 
să fi e recepţionate în cursul lunii 
viitoare, proiectul fi ind evaluat la 
4,7 milioane de lei. "În plus, am 
identifi cat 51 de loturi de casă, de 
câte 750 de metri pătraţi, pe care 
le vom pune la dispoziţia tinerilor 

din comună. Vom face contracte 
de închiriere cu o valoare modi-
că, de 100 de lei pe an, pentru o 
perioadă de zece ani, dar cu obli-
gaţia ca în termen de doi ani să în-
ceapă lucrările la locuinţă. Dacă 
nu încep, li se anulează reparti-
ţia“, a descris Emil Dragomir o 
strategie de păstrare a forţei de 
muncă în comunitatea locală. De 
altfel, conform aceleiași surse, în 
prezent, Slobozia Conachi nu se 
confruntă cu fenomenul de depo-
pulare, mai mulţi gălăţeni fi ind 
mutaţi în comună cu domiciliul 
stabil. Conform ultimelor date 
ofi ciale, cele din 2011, în comu-
nă sunt peste 4.000 de locuitori. 
, foto Marian Calestru

CANALIZARE, DISPENSARE, BLOCURI ȘI LOTURI DE CASĂ  .  REPORTAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform primarului Emil Dra-
gomir, în comună sunt 86 de case 
noi, cumpărate sau construite de 
la zero, însă problema inundaţii-
lor rămâne de actualitate. "S-a fă-
cut, după mai bine de 50 de ani, 
decolmatarea pârâului Suhu și a 
versanţilor, dar ne-am confruntat 
cu cinci inundaţii mari și este ne-
voie, în continuare, de interven-
ţii. Din păcate, în zona Valea Rea, 
au existat două mici baraje, dar 
acum, în lipsa lor, apa nu mai are 
cum să se oprească“, ne-a explicat 
primarul din Slobozia Conachi.

 Deranjul nu este cauzat, din 
păcate, doar de forţele dezlănţu-
ite ale naturii. "Am făcut un păr-

culeţ aici în centru, dar oamenii 
l-au cam devastat. La fel, am avut 
în intenţie să facem un muzeu cu 
specifi c local, într-o școală veche 
de peste 100 de ani. Am renovat-o, 
dar au intrat, au spart și au furat 

și camerele de supraveghere. E pă-
cat, pentru că în zonă sunt două 
terenuri de sport noi, un loc de joa-
că pentru cei mici și nu meritau 
o așa soartă“, ne-a mai spus Emil 
Dragomir.

Chiar și așa, planul de moderni-
zare al administraţiei locale conti-
nuă cu alte două proiecte pentru 
comunitate. Este vorba despre 
asfaltarea a circa 10 kilometri de 
drum comunal, valoarea proiec-
tului depus pe Programul "Anghel 
Saligny“ fi ind, conform ultimelor 
actualizări ale costurilor cu mate-
rialele, de aproape 18,9 milioane 
de lei. În plus, în asociere cu Cuza 
Vodă, se dorește înfi inţarea unei 
reţele de gaze. "Iniţial, era și comu-
na Piscu în asociere, dar acolo este 
o arie protejată, cu șoricei și păsări, 
nu a existat aprobare de la Agenţia 
de Mediu și a trebuit să ajungem la 
această variantă pe care o trecem 
chiar astăzi (miercuri, 13, aprilie 
- n.r.) prin Consiliul Local“, a adău-
gat Emil Dragomir. ,

necazuri
Probleme determinate de inundaţii, distrugeri și... șoricei

 „LISTĂ SCURTĂ“ 

DE PRIORITĂŢI

Dinamică 
a forţei 
de muncă

EVOLUŢIE. „Am găsit 467 de persoane 

benefi ciare de ajutor social la preluarea primului 

mandat. Acum mai sunt doar 23“, ne-a spus prima-

rul din Slobozia Conachi, Emil Dragomir. Venit din 

mediul privat, edilul-șef spune că a contribuit per-

sonal la angajarea a circa 200 de oameni în diverse 

fi rme din Galaţi, iar acestora li se adaugă cei care 

lucrează la Petrom. În comună există și importan-

te exploataţii agricole automatizate, ce lucrează 

suprafeţe de peste 1.700 de hectare, iar circa 70 

din cele 400 de hectare arendate de primărie au 

revenit crescătorilor de ovine. Nu în ultimul rând, 

există locuri de muncă în depozite și la fi rme de 

construcţii. , George Marinescu

Emil Dragomir, Emil Dragomir,   uu

primarul comuneiprimarul comunei

INVESTIŢII. Un proiect 

de un milion de lei pentru iluminat 

cu LED-uri, depus la Agenţia de 

Mediu, a trebuit refăcut în Slobozia 

Conachi. „Nu am semnat fi nanţarea 

iniţială, pentru că Guvernul a 

fost în sfârșit de acord să putem 

moderniza iluminatul public și pe 

drumurile judeţene din interiorul 

localităţii. Nu era o aberaţie?“, se 

întreabă Emil Dragomir. Chiar și în 

aceste condiţii, există destule zone 

ce benefi ciază de această facilitate 

comunitară de bază. Pe „lista 

scurtă“ de investiţii de la Slobozia 

Conachi fi gurează un stadion cu 

500 de locuri, fi nanţarea urmând 

a fi  asigurată prin CNI. „Am avut 

echipă de fotbal în Liga a IV-a, 

dar, odată cu pandemia, ne-am 

rezumat la juniori“, spune primarul 

din Slobozia Conachi. O altă 

fi nanţare este destinată refacerii 

Căminului Cultural din Izvoarele, 

cu o vechime de 103 ani. Revenind 

la combaterea inundaţiilor, există 

și un proiect de betonare în zona 

pârâului Breana, pe o lungime de 

250 de metri, valoarea iniţială fi ind 

de circa 200.000 de lei. „Ne arde 

la stomac factura de la gunoi, dar 

deocamdată nu avem ce face. 

Lunar plătim 25.000 de lei și cu 

banii ăștia am fi  putut face kilometri 

buni de trotuare în comună“, a mai 

spus Emil Dragomir.  . G.I.M. 



8 18 APR 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

volei
Steaua - Arcada, un meci de mare luptă

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În acest sezon, cele două echi-
pe și-au împărţit victoriile, câte 
două de fi ecare. Acest echilibru 
s-a resimţit atât în campionat, cât 
și în play-off. În ceea ce-i privește 
pe campioni, care și-au adjudecat 
deja al patrulea titlu consecutiv de 
mai multe etape, sunt de aplaudat 
că nu au renunţat la luptă. S-au 
dăruit exemplar în toate partide-
le, pentru evoluţii cât mai apre-
ciate. Altfel spus, și-au respectat 
blazonul de multipli campioni.

„A fost un meci tensionat, 
de mare luptă, în care jucătorii 
noștri au dat totul pentru obţi-
nerea unui rezultat favorabil, 

pentru care merită felicitări. Am 
început meciul ușor oscilant, dar 
până la urmă, împreună cu Stea-
ua, am oferit un spectacol reușit“, 
ne-a declarat antrenorul Sergiu 
Stancu.

Scorul partidei a fost 3-2 pen-
tru Steaua (25-16, 23-25, 32-30, 22-
25, 15-10), după un joc de aproape 
două ore și jumătate. De remarcat 
că setul al treilea a durat nu mai 
puţin de 34 de minute.

CSM Arcada a început cu: 
Magdaș, Rangel, Toro, Butna-
ru, Raţă, Darlaczi - Kantor. Pe 
parcurs au intrat toţi ceilalţi 
jucători din lot: Raici, Bala, 
Sestan, Talpă, Sobirov, Teleleu 
și Cristudor.

A arbitrat Alin Mateizer 
(Ploiești), asistat de Cristian Cris-
tea (București).

Sezonul se va încheia vineri, 
22 aprilie, când, deja campioni 
ai ediţiei actuale, jucătorii de 
la CSM Arcada vor primi vizita 
celor de la Dinamo. Un autentic 
derbi între ocupantele primelor 
două locuri, echipe ce promit un 
spectacol de calitate. La fi nal va 
avea loc și festivitatea de premi-
ere. .

Oţelul s-a calificat 
la barajul de promovare
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Misiunea din play-off a 

gălăţenilor a fost îndeplinită 

după primele trei meciuri, iar în 

următoarele șase partide unica 

miză rămasă este păstrarea 

primului loc în clasament.

Sezonul actual al Ligii a III-a 
este cum nu se putea mai bun 
pentru Oţelul. Trupa pregătită 
de Dorinel Munteanu a reușit 
să câștige, scor 3-0, pe terenul 
celor de la Metalul Buzău, iar la 
capătul acestui joc și-a asigurat 
prezenţa şi la barajul de promo-
vare în Liga a II-a. Golurile mar-
cate de Jardan, Green și Cîrjan 
au consemnat un nou succes la 
zero pentru formaţia gălăţeană, 
al optulea consecutiv. Mai mult, 
odată cu această victorie, s-a 
produs și desprinderea în clasa-
ment faţă de ocupanta locului 
secund, CSM Focșani, care a re-
mizat, scor 0-0, pe teren propriu, 
cu Aerostar Bacău. Gălăţenii au 
acum șapte puncte avans faţă de 
singura echipă ce îi mai poate 
depăși în clasament, însă ori-
cum, cel mai probabil, cele două 
vor merge împreună la barajul 
de promovare.

Echipa folosită de Dorinel 
Munteanu la Buzău: Dur-Bo-
zoancă - Rus, Sîrghi, Ghiocel, 
Nedelea - Neagu, Jardan, Nistor 
- Savu, Green, Cisotti. Au mai in-
trat: Adăscăliţei, D. Cireș, Cîrjan, 
Farcaș și Crîcimar.

În următoarea etapă, Aerostar 
Bacău - SC Oţelul și Metalul Buzău 
- CSM Focșani.

Din Seria I au continuat mar-
șul către barajul de promovare 

Dante Botoșani și Foresta Sucea-
va. Prima echipă a câștigat, scor 
2-0, pe terenul celor de la Buco-
vina Rădăuţi, iar sucevenii s-au 
impus acasă, 5-1, cu Hușana Huși. 

Dante este la un punct distanţă 
de califi carea matematică la ba-
raj, iar Foresta are nouă puncte 
avans faţă de echipa pe care toc-
mai a învins-o.

Turneul play-out 
le priește lieștenilor

Partea a doua a campiona-
tului Ligii a III-a a continuat în 
weekend cu meciurile turneului 
play-out, în care judeţul nostru 
este reprezentat de Sporting 
Liești. Din capul locului, putem 
spune că lieștenilor le priesc 
aceste jocuri, după trei etape 
acumulând două victorii și un 
egal, ceea ce îi menţine pe pri-
mul loc în acest nou clasament 
(locurile 5-10).

În weekend, Sporting a jucat 
în deplasare, la CSM Rm. Sărat, 
meci încheiat cu un rezultat po-
zitiv, 2-2, după ce în primele două 
runde au învins cu 5-0 pe Chis-
cani și cu 4-1 pe Ianca. Interesant 
a fost și meciul de la Râmnic, cu 
patru goluri și multe alte eveni-
mente. Gazdele au condus cu 1-0 
și 2-1, dar de fi ecare dată au fost 
egalate, prin Grigoraș și Bârlădea-
nu, ambele goluri ale oaspeţilor 
fi ind înscrise din penalti. În ulti-
mul minut, fundașul Voicu a pri-
mit al doilea galben și, implicit, a 
fost eliminat.

Echipa aliniată: A. Brăneţ - 
Bucevschi, Voicu, Maftei, Năstase 
- Munchiu, Mihu - Stan, Iordache, 
Iancu - Grigoraș. Au mai intrat: 
Bârlădeanu, Sevastian, Ieremie și 
Ștefănescu.

Următorul meci al lieştenilor 
va fi , pe teren propriu, cu Dinamo 
Bacău, vineri, 22 aprilie. .

ETAPĂ FAVORABILĂ PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Aproape 
50 de goluri

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
a produs 
surpriza

BASCHET. Echipa de baschet seniori a CSM 

Galaţi a reușit să producă o nouă surpriză în Liga 

Naţională. Trupa pregătită de Florin Nini a câștigat, scor 

75-66, pe terenul celor de la Argeș Pitești, în penultima 

etapă de campionat. Piteștenii au fost victimele gălăţe-

nilor și în „Cupa României“. Karem Brewton a fost cel 

mai bun marcator al CSM-ului și, totodată, al partidei, 

cu 23 de puncte. Celelalte reușite gălăţene au fost 

semnate de: Ferguson Masters (13 puncte), Milon (13), 

Sturanovici (6), Vlad (5), Ciotlăuș (4), Pesici (4), Stan (4) şi 

Galbreath (3). Au mai jucat Azaria și Gherman. Ultimul 

meci al sezonului pentru CSM Galaţi este programat 

joi, pe teren propriu, cu CSM Focșani. . Florin 

Radu, sursa foto arges-sport.ro

HANDBAL. Echipa 

feminină de handbal CS Municipal 

a jucat în Capitală, cu Spartac, pe 

care a învins-o cu un categoric 

47-18, în eșalonul al doilea. Lotul 

aliniat și marcatoarele: Ana Maria 

Micu, Nicoleta Petre, Bianca Aron 

- Andreea Prescură 15 goluri, Iulia 

Eiler 5, Iulia Sava 5, Andreea Merlă 

7, Iasmina Ichim 3, Raluca Tănasă 

8, Mădălina Mureș 1, Nikolina 

Knejevici 3, Ana Maria Lopătaru, 

Cristina Marcu, Cristina Andriţa, 

Mădălina Conache și Mălina Bichir. 

În competiţia masculină, în Turneul 

de promovare, CSU Galaţi a obţi-

nut al doilea succes, 39-37 (20-17), 

cu CSM Oradea. Vom reveni cu 

amănunte.

RUGBY. Excelentă victorie 

în meciul de debut al Ligii Naţio-

nale, obţinută de CS Municipal. 

Elevii antrenorilor Marius Secuianu 

și Eugen Popa au făcut un joc 

foarte bun, în deplasarea de la 

Bârlad, acolo unde se obţin foarte 

greu puncte. Gălăţenii au dominat 

permanent jocul, au avut 23-7 la 

pauză, pentru ca la fi nal tabela să 

arate un succes și mai clar: 30-7. 

Realizatorii celor 30 de puncte au 

fost: Partenie, Copîtov și Budăian 

- câte o încercare, Onofrei - trei 

transformări și trei lovituri de 

pedeapsă. Competiţia se întrerupe 

până pe 7 mai, când CS Municipal 

Galaţi va evolua pe teren propriu în 

compania bucureștenilor de la 

RC Griviţa. .
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Galaţiul şi Mangalia 
pot construi simultan 
nave militare
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Grupul Damen ar avea 

capacitatea de a construi 

simultan mai multe nave 

militare, în cazul în care 

Ministerul Apărării va decide 

să-i încredinţeze contractul de 

realizare a celor patru corvete 

pentru Forţele Navale Române.

Acest lucru ar fi  posibil prin 
derularea proiectului atât la 
Șantierul Naval Damen Galaţi, 
cât și la Șantierul Naval Damen 
Mangalia, au indicat reprezen-
tanţi din conducerea companiei. 
Aceste declaraţii vin în condiţiile 
în care asocierea formată din Na-
val Group și SN Constanţa are ter-
men - ultimul, potrivit ministru-
lui Apărării, Vasile Dîncu - până 
la sfârșitul lunii aprilie, pentru a 
se decide dacă semnează sau nu 
contractul pentru construirea 
corvetelor.

În prezent, SN Damen Galaţi 
este singurul șantier naval din 
ţară care a construit nave mili-
tare în ultimele decenii, având 
în portofoliu peste 30 de astfel 
de nave livrate unor parteneri 
NATO sau ţări partenere.

De altfel, după cum v-am re-
latat în paginile ziarului „Viaţa 
liberă“, în SN Damen Galaţi se 
construiește în prezent nava de 
tip Combat Support Ship (CSS) 
„Den Helder“, pentru Forţele 

Navale Regale Olandeze. Nava 
este a doua cea mai mare navă 
militară construită vreodată în 
România, fi ind devansată doar 
de nava JSS „Karel Doorman“, 
construită... tot la Galaţi, tot pen-
tru olandezi.

Primele două module ale na-
vei CSS „Den Helder“, ce formea-
ză sala mașinilor, au fost lansate 
la apă săptămâna trecută. Cu 
această ocazie, prezent la Galaţi, 
directorul comercial al grupului 
olandez, Roland Briene, a decla-
rat că „oferta Damen este vala-
bilă în continuare“ în ceea ce 
privește construirea corvetelor 
pentru România.

După cum se știe, programul 
de înzestrare al Forţelor Navale 
s-a transformat într-o veritabi-
lă „telenovelă“, după ce Naval 
Group și SN Constanţa și-au ad-
judecat acest contract, în 2019, 
pentru 1,2 miliarde de euro, cu 
foarte puţin sub oferta de preţ a 
Damen, dar tergiversează sem-
narea contractului cu MApN, 
solicitând „ajustarea“ unor cla-
uze, inclusiv preţul de execuţie. 
Asta în condiţiile în care există 
îndoieli tot mai mari că asocierea 
SN Constanţa - Naval Group ar 
avea capacitatea tehnică și resur-
sele umane de a construi aceste 
corvete în România, așa cum erau 
condiţiile din cadrul licitaţiei.

Ministerul Apărării de la 
București a indicat, recent, că „va 
căuta o altă soluţie“ pentru achi-

ziţia de corvete, dacă discuţiile 
cu Naval Group nu conduc la sem-
narea unui acord până la fi nalul 
lunii aprilie. Iar una dintre so-
luţii ar fi  atribuirea contractului 
următorului concurent califi cat 
în cadrul procedurii de licitaţie, 
respectiv, Grupul Damen.

„Pot să vă spun că suntem și 
noi nerăbdători să afl ăm rezulta-
tul, la sfârșitul lunii aprilie. De-
sigur, cel mai important este ca 
România să aibă în fl ota sa nave 
construite în România, pentru 
a-și putea atinge interesele stra-
tegice pe care le are în Marea 
Neagră“, declara, la Galaţi, direc-
torul comercial al Damen Naval, 
Roland Briene.

La rândul său, directorul 
Damen Naval România, Gheor-
ghe Savu, a declarat că Damen 
așteaptă decizia MApN, sublini-
ind și cât de important este ca 
aceste nave să fi e construite în 
România, cu implicarea indus-
triei locale de apărare. „E impor-
tant și contextul, tot ceea ce se 
întâmplă în zona extinsă a Mării 
Negre, ca România să aibă capa-
citatea de producţie, de reparare, 
de întreţinere și modernizare a 
navelor pe teritoriul său naţio-
nal“, a explicat Gheorghe Savu. 
Acesta a reiterat că obiectivul 
programului iniţiat de MApN 
este și „dezvoltarea industriei na-
vale militare românești“. „Avem 
experienţă și expertiză în con-
strucţia navelor de acest tip. Noi 

am construit multe asemenea la 
Galaţi. Avantajul e că în Galaţi 
există și institutul nostru de 
proiectări (Marine Engineering 
Galaţi - n.r.). Deci, dacă e să fi e 
construite de Damen, proiecta-
rea va fi  făcută la Galaţi“, a sub-
liniat Savu.

Acesta a mai precizat că, în 
cazul în care MApN va atribui 
contractul fi rmei Damen, com-
pania va putea realiza corvete 
în paralel în șantierele Damen 
Galaţi și Damen Mangalia, aces-
ta din urmă deţinut în propor-
ţie de 51 la sută de statul român 
(Damen controlează 49 la sută 
din acţiuni și asigură manage-
mentul operaţional). Acest lucru 
ar permite inclusiv recuperarea 
din întârzierile din programul 
de înzestrare al Forţelor Navale. 
Damen „poate face o navă în trei 
ani, în mod normal. Avem expe-
rienţă și expertiză în construc-
ţia navelor de acest tip. Noi am 
construit multe nave de acest tip 
aici, la Galaţi“, a declarat repre-
zentantul Damen Naval.

În cadrul licitaţiei, Grupul Da-
men a venit cu oferta de a construi 
la SN Damen Galaţi corvete de tip 
Sigma 10514. Navele ar urma să 
fi e dotate cu echipamente ce i-ar 
permite să îndeplinească misi-
uni de luptă antiaeriană (AW), 
împotriva navelor de suprafaţă 
(ASuW) și antisubmarin (ASW), 
precum și executarea de misiuni 
de securitate maritimă. .

PROGRAMUL DE ÎNZESTRARE A FORŢELOR NAVALE , CORVETE

ECONOMIA - 

ÎN SCĂDERE, 

INFLAŢIA - 

ÎN CREŞTERE
EVALUARE. Agenţia 

de evaluare fi nanciară Standard 

& Poor’s şi-a redus la jumătate 

prognoza de creştere pentru 

România în acest an, până 

la 2,1 la sută, cu 2,6 puncte 

procentuale sub ceea ce 

preconiza anterior, în condiţiile 

în care estimează că războiul 

din Ucraina va avea un efect 

considerabil asupra economiei 

româneşti, informează un 

comunicat de presă. În paralel, 

S&P şi-a majorat semnifi cativ 

estimările privind rata medie 

anuală a infl aţiei în România, 

care în 2022 ar urma să fi e de 

9 la sută, faţă de 6 la sută cât 

estima în luna decembrie 2021, 

ca urmare a preţurilor mai mari la 

alimente şi combustibili, ambele 

componente fi ind agravate de 

confl ictul din Ucraina. Potrivit 

analiştilor de la S&P, efectele 

principale ale războiului din 

Ucraina asupra economiei 

româneşti vor fi  creşterea 

economică mai slabă în zona 

euro a UE, principalul partener 

comercial al României, de 3,2 la 

sută faţă de 4,4 la sută cât estima 

anterior, creşterea preţurilor la 

alimente, combustibili şi energie, 

diminuarea încrederii companiilor 

şi consumatorilor, precum 

şi reducerea investiţiilor private. 

. Ovidiu Amălinei

Defi citul 
va ajunge 
la 6 la sută 
din PIB

S&P. Defi citul guvernamental al 

României va ajunge la 6 la sută din PIB, 

conform prognozei pe 2022 a agenţiei de 

rating Standard & Poor’s. Proiecţiile S&P 

încorporează numeroase presiuni fi scale 

precum creşterea cheltuielilor cu găzduirea 

refugiaţilor ucraineni şi majorarea cheltu-

ielilor cu apărarea până la aproximativ 2,5 

la sută din PIB în următorii ani. La acestea 

se adaugă şi majorarea salariului minim cu 

10 la sută, alături de plafonarea preţurilor la 

electricitate şi gaze naturale pentru gospo-

dării, precum şi schemele de sprijin pentru 

marii consumatori. . O.A.C.
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ANUNŢURI
 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii cat.C+E, 

strungar. Tel. 0744883084. 

(273555) 

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar+ personal la vase. 

0743067307 (273557) 

• SC angajează muncitori cali-

fi caţi în construcţii. Salariu mo-

tivant. Relaţii tel. 0762613775. 

(273825)

 • Mamaia, angajăm pentru se-

zon Grataragii, Aj. Bucătărie, 

barmani, casieri şi muncitori ne-

califi caţi. Oferim cazare, 2 mese 

şi salarii de la 3000-6000 ron. 

Tel. 0766530656 (273598) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(273702) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (273703) 

 • Angajăm electrician in con-

strucţii. Relatii: 0740177728 

(273718) 

 • Angajăm instalatori, electri-

cieni, lăcătuşi şi sudori. Relaţii 

la telefon 0771475470. email 

offi ce@aircube.ro (273723) 

 • Angajăm: măcelar, tranşa-

tor, vânzătoare. Relaţii tel. 

0748200073. (273724) 

 • KAEFER angajează ti-

nichigii si izolatori pentru 

proiect naval Franţa. Relaţii 

la telefon: 0738851113 

(273743) 

 • Societate angajează vânzătoa-

re în Piaţa Centrală- hala de fl ori. 

Tel. 0729926724. (273750) 

 • SC angajează zidari, zugravi, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (273751) 

   • Angajez barmaniţă (barman), 

Piaţa Centrală. Tel. 0745785942, 

0745439508. (273771) 

 • SC angajează inginer hală pro-

ducţie geam termoizolant şi men-

tenanţă utilaje. Tel. 0756067776. 

(273772) 

 • Fabrică de serveţele angajea-

ză: mecanic utilaje, operator ma-

şini ambalare serveţele umede. 

Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (273776) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN tel. 

0726730095 (273793) 

 • Angajam menajera, relatii tel. 

0740081295 (273826) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament cu 2 camere, 

str. Eroilor (fost Primăverii). Tel 

0741967420 (273765) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament cu o ca-

meră. 0751797440. (273744) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer una, două camere la curte, 

economice, lângă Maternitate. 

0750745045. (273868) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garsonieră Tribunal, 

bl.I2, et.1, amenajat birouri. 

0744780557. (273866) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren Sat Costi, str. 

Cocorilor nr.28, 450 mp, 12000E 

negociabil. Tel. 0755963972. 

(273819) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru casă sau 

casă bătrânească 0741195100 

(273390) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate angajează lu-

crător arhivă. CV-urile se 

transmit la email offi ce@

coopgalati.ro; fax 0236463375. 

Tel. 0751299111. (273343) 

 • Brutărie angajează cocători, 

patiseri, modelatori pâine, mo-

delatori covrigi, şoferi. Relaţii 

0749455809. (273404) 

 • Hotel- restaurant angajăm bu-

cătar, ajutor bucătar, cameristă. 

0749278177. (273445) 

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor de bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar şi personal curatenie. 

0757490591 (273482) 

 • SC angajează muncitori ca-

lifi caţi în construcţii. Salarii 

atractive. Det. tel. 0741582972. 

(273526) 

• Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(273768)

 • Angajam Agent deratizare, 

dezinsectie, dezinfectie, califi -

cat sau necalifi cat, permis ca-

teg. B, salariu 2300 lei net, tel: 

0726475906 (273809)   

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239/0752.633.624. 

(273828) 

 • Firmă pază angajez agenţi 

de securitate. 0746265091. 

(273835) 

 • Angajăm cocător pâi-

ne, cu şi fără experienţă. 

0741524447. (273837) 

 • Angajez personal fast-fo-

od. Relaţii la tel. 0754784349. 

(273839) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, muncitori necalifi caţi- băr-

baţi; muncitori necalifi caţi- femei 

(pentru supraveghere lucrări). 

Tel. 0735510561. (273846) 

 • Fabrica servetele umede an-

gajeaza operator chimist. Tel 

0742156909 (273856) 

 • Şantierul Naval Damen 

Galaţi S.A. angajează în con-

diţii avantajoase: Electrician 

pentru Statia de Conexiuni. 

Cerinţe: studii medii/școală 

profesională, califi care in do-

meniul electric, experienta de 

minim 2 ani; disponibilitate 

pentru program de ture 8h/ 

16h constituie avantaje: deti-

nere autorizatie ANRE, expe-

rienta de lucru la statii si pos-

turi de transformare. Cererile 

de angajare se pot depune la 

Santierul Naval Damen Galati 

din strada Alexandru Moruzzi 

Nr. 132, sau pe e-mail, la 

adresa georgiana.zaharia@

damen.com, până la data de 

01.05.2022 (273862) 

 • Angajam economist pentru 

compartimentul fi nanciar-con-

tabilitate, cu experienta minim 3 

ani. CV-urile se depun la adresa 

ingrid.mirea@ecometal.ro, tel: 

0771045319 (273863) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in indus-

tria alimentara. Tel.0749223352 

(273878) 

 • S.C. ANGHEL NG S.R.L. 

angajeaza REPREZENTANT 

VANZARI. Atributii: 

Coordonarea si dezvoltarea 

activitatii de vanzare a com-

paniei. Cerinte: Studii superi-

oare, abilitati de coordonare, 

comunicare, negociere si van-

zari. Experienta intr-un post 

similar constituie un avantaj. 

Pentru interviu trimiteti CV-

urile la adresa: secretariat@

anghelng.ro Informatii la tel. 

0723.653.495 (273865) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (273871) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, insta-

latori, lăcătuşi. 0744569046. 

(273872) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (273873) 

 • Restaurant angajam 

bucatar,ajutor bucatar, ospatar 

și femeie de serviciu. Telefon 

0747350659 (273874) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor 

de cofetar. Tel.. 07492233334 

(273876) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Tel.. 07492233334 

(273877) 

 • Angajăm om de 

curte (ICBrătianu). 0751063747. 

(273879) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel.: 07492233334 

(273880) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E 

cu atestat transport marfa. 

Tel.:0749223334 (273881) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel.:0749223334 (273882) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223334 

(273883) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953 (273884) 

PRF PVL 000032
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând auto Dacia Logan 1,4 MPI. 

4 cilindri- 2007, cu toate utilităţi-

le funcţionale. Tel. 0771134658. 

(273683) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 

1-2 kg, albi, vaccinaţi, 39 lei. 

0745808293. (273439) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, termoizo-

laţii/ fi nisaje, preţ negociabil. 

0726835985 (273832) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (273833) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (273834) 

 DECESE  

 • Anunţăm cu durere şi regret 

stingerea din viaţă 

a scumpului nostru 

BEJAN AUREL 

TOFLECICĂ, 

la vârsta de 60 ani. 

Soţia, mama, fi ica şi surorile. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Înmormântarea are loc 

astăzi, 18 aprilie, la Cimitirul 

„Eternitatea”, ora 12.00. 

(273888) 

Tel. 0745105377Tel. 0745105377

PRF PVL 000055

 VÂNZĂRI  

CASE 

 LICITAŢII  

 

 ANUNŢUL

privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și Alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 

din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulteri-

oare, vă face cunoscut că în ziua de 19.05.2022 la ora 10.00  în  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, 

Galaţi, se va vinde la licitatie următorul bun imobil proprietate a debitorului COJOCARU VIOREL cu 

domiciliul fi scal în România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, Str. REG. 11 SIRET Nr. 10 Bl. C11 Ap. 3 Sc. 

1,CNP 1781027174903, compus din:

- Teren intravilan situat in Galati, Str. Pictor Iosif Iser nr. 19B, in suprafata  de 161.92 mp;

Preţul de pornire la licitaţie este de 42.000 lei conform art. 250 din Legea 207/2015 privind 

Codul de Procedura Fiscala, cu modifi carile și completările ulterioare. Preţul nu conţine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să înștiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 

sunt invitaţi să prezinte până în ziua precedentă termenului de vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;

- dovada plaţii taxei de participare , reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;

- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;

- pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de înregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului comerţului;

- pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;

- pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

- declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este persoana 

interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească 

competentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunoștinţă, în conformitate cu pre-

vederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările 

şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fis-

cală, cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu 

este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 13, 

bl. L – parter – Serviciul Urmărire și Executare Silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771.

PRF MP 002316

Data pla ni fi cată Data pla ni fi cată 
pentru retragerepentru retragere

Durata planifi cată Durata planifi cată 
(interval)(interval)

Instalaţii retrase / Instalaţii retrase / 
Locaţia (localitatea+străzi)Locaţia (localitatea+străzi)

27.04.2022 08.30 – 16.30

Loc. Smardan – zonele Scoala, 
Primarie, cuib de barza pe DJ 
cu strazi adiacente, SC Derpan, 
in spatele fostului V.A., cartie-
rul situat la iesirea spre Schela, 
Statia de Epurare si Statia de 
irigatii SPP Smardan;

28.04.2022 08.30 – 15.30
Loc. Foltesti – zona Garii, spre 
Centru;

28.04.2022 09.00 – 17.00
Loc. Beresti – Meria – satele 
Balintesti si Cioinagi;

29.04.2022 08.30 – 15.30
Loc. Foltesti – zona situata la 
intrarea dinspre Galati;

29.04.2022 09.00 – 17.00
Loc. Beresti – Meria – sat 
Pochiscani.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE

25.04 - 29.04.2022 DEER SA Cluj Napoca, Sucursala 

Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi. 

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002310

PRF PVL 000006

PRF PVL 000015

PRF PVL 000012
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
ANUNŢ  PUBLIC

COMUNA BALENI, titular al proiectului 

„REACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL”, 

cu amplasamentul în UAT BALENI, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate pe site-ul 

APM Galaţi (http://www.anom.ro/web/apm-galati/documente-

procedura-sea-si-ea) şi la sediul titularului, Primăria Băleni 

str. Principală nr. 30, zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 

și vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc de e-mail offi ce@apmgl.

anom.ro în termen de 18 zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului.

PRF MP 002312

ANUNŢ  PUBLIC
COMUNA UMBRARESTI, titular al planului “ACTUALIZARE 

P.U.G Comuna Umbraresti, judetul Galati”, cu amplasamentul 

în COMUNA UMBRARESTI, anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, în vederea 

obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului

 COMUNA UMBRARESTI, str. Stefan cel Mare nr. 197, 

localitatea Umbraresti, judetul Galati,  zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 si vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului.

PRF MP 002313

Dezbatere publică 
Astăzi, 18.04.2022 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea procesului 

de dezbatere publică privind ”completarea și modifi carea H.C.L. nr. 304/30.05.2018 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcţionare și a Caietului de sar-

cini pentru serviciul de administrare a cimitirelor din Municipiul Galaţi”.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro la 

secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 

54, Cam.212 Biroul Managementul Calităţii, Transparenţă Decizională, Strategii și 

Politici Publice

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de 

act normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 27.04.2022, 

prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea 

Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 

petrina.horghidan@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, 

str. Domnească nr.54, Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 

0236 307 730.

PRF MP 002314

ANUNŢ  PUBLIC
SC LEONMAR SRL, titularul  proiectului  „CONSTRUIRE IMOBIL 

LOCUINTE P+4E CU PARTER COMERCIAL, IMPREJMUIRE, AMENA-

JARE ALEI AUTO SI PIETONALE“, propus a fi  amplasat  în Jud. Galaţi, 

Mun. Tecuci, anunta publicul interesat asupra solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru 

CONSTRUIRE IMOBIL LOCUINTE P+4E CU PARTER COMERCIAL, 

IMPREJMUIRE, AMENAJARE ALEI AUTO SI PIETONALE amplasat in ju-

det Galati, Mun. Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 124. 

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente pentru protectia mediului APM Galaţi, 

apmgl.anpm.ro sectiunea reglementari-acordul de mediu-anunturi publi-

ce si la sediul titularului sat Corod,comuna Corod judet Galati.

Observatiile publicului se primesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002315

DIVERSE 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000018
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

18

Primul cutremur 
filmat din istorie

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

O mișcare tectonică cu 

magnitudinea de 7,9 grade pe 

scara Richter s-a produs pe 

data de 18 aprilie 1906, la ora 

locală 5,12, de-a lungul faliei San 

Andreas, având epicentrul în 

dreptul orașului San Francisco. 

Unda de șoc a fost resimţită până 

în Oregon, Los Angeles și centrul 

Nevadei.

În urma cutremurului au 
izbucnit incendii devastatoare, 
cauzate fi e de pierderile de com-
bustibil ale mașinilor avariate, 
fi e de cele de gaze de la aparatele 
casnice, care au sporit numărul 
victimelor umane. Rapoartele ofi -
ciale au indicat 478 de morți, dar 
istoricii consideră că nu s-au luat 
în calcul și victimele din cartierul 
chinezesc, din cauza discrimină-
rilor rasiale. Astfel, se estimează 

că numărul morților a fost de cel 
puțin 1.000, dar ar fi  putut ajunge 
la 3.000 sau chiar mai mult.

În urma cutremurului și in-
cendiilor, aproximativ 80% din 
orașul San Francisco a fost dis-
trus. Pe scara Mercalli, cutremu-
rul a fost considerat de  categorie 
„extrem“ (11 grade).

Armata americană a impro-
vizat peste 5.500 de adăposturi, 
în garaje, magazine sau spații de 
depozitare care rămăseseră în 
picioare după cutremur. După 
asigurarea adăpostului și hranei 
populației sinistrate, edilii și-au 
îndreptat eforturile către reface-
rea orașului.

Orașul și-a revenit destul de re-
pede, dar afacerile înfl oritoare de 
aici au fost transferate la Los An-
geles. Astfel, „Orașul Îngerilor“ a 
luat locul deținut până atunci de 
San Francisco.

Un rol important în 
reconstrucția orașului l-a avut 

arhitectul Daniel Burnham, unul 
dintre pionierii construcției de 
zgârie-nori, cu structură metalică 
și pereți portanți. San Francisco 
a fost reconstruit ca un oraș mo-
dern, cu străzi drepte, paralele, 
care se intersectează cu altele per-
pendiculare, facilitând astfel ori-
entarea turiștilor. Casele, în ma-
rea lor majoritate, sunt din lemn, 
având cel mult două etaje, pentru 
a putea rezista seismelor foarte 
frecvente din zonă. Excepție fac 
clădirile din centrul fi nanciar, 
care au peste 40 de etaje. Aceste 
blocuri uriașe, cu o arhitectură 
modernă, au fost construite în 
așa fel încât să reziste la cele mai 
puternice cutremure.

Seismul din 18 aprilie 1906 
a fost primul din istorie captat 
de camerele de fi lmat, materi-
alele obținute fi ind deosebit de 
prețioase pentru seismologi, în-
tr-o epocă în care această știință 
era la început de drum. .

SAN FRANCISCO, 18 APRILIE 1906 , SEISMtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
fotografie „Secvenţe“, de Marian Plaino.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Lumea păpuşilor - o lume minunată“, „Eleganţă 
şi ospitalitate la mesele de odinioară“, „Din galeria 
personalităţilor gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către comunism. 
23 august 1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, 
„Elemente de port popular românesc“, „De la taste, 
la tastatură“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Icoane pe sticlă“ de 
Carmen Paiu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Biodiversitatea“, „Specii invazive din 

România“, „Dobrogea - România, între 
stepele iberice şi anatoliene“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00,  marţi şi joi 
10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 12 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 4 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 1 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 23 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 46 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:18 am

apune

57:57 pm

meteo 18 aprilie România & Europa 

Timişoara

12  11

Cluj

 9  -2-2

Bucureşti

11  44

Galaţi

12  44
Constanţa

 9  66

Braşov

 7  -3-3

Londra

17  88

Paris

18  66
Madrid

25 1111
Roma

19  77

Chişinău

11 11

1819 u Se naşte FRANZ von SUPPE 
(m. 1895), compozitor austriac de 
origine belgiană, devenit celebru 
prin operetele sale.
1873  u Încetează din viaţă JUSTOS 
von LIEBILEG (n. 1803), chimist 
german. A descoperit cloroformul.
1894 u Se naşte PAMFIL ŞEICARU 
(m. 1980), ziarist, prozator, stabilit, 
după 1944, în Spania, apoi în 
Germania.
1898  u Încetează din viaţă 
GUSTAVE MOREAU (n. 1826), 
pictor, gravor, desenator francez, 
important reprezentant al 
simbolismului în pictură.
1918  u * Se naşte ANDRE BAZIN 
(n. 1958), critic francez de film 
* Se deschide, la Iaşi, prima 
expoziţie a grupării „Arta 
Română“, în cadrul căreia expun, 
printre alţii, membrii fondatori 
ai grupării: pictorii Ştefan 
Dimitrescu, Camil Ressu, Nicolae 
Tonitza, sculptorul Oscar Han.
1921  u Se naşte JEAN RICHARD (m. 
2001), actor francez.
1936  u Încetează din viaţă 
OTTORINO RESPIGHI (n. 1879), 
compozitor italian.
1943  u Se naşte GHEORGHE SUCIU 
(m. 2016), pictor, pedagog, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1944  u Încetează din viaţă ION 
BUHOCIU (n. 1874, la Crăieşti, jud. 
Galaţi), compozitor, dirijor.
1945  u Încetează  din viaţă JOHN 
FLEMING (n. 1849), inginer 
electrician, inventator britanic. 
A inventat prima componentă 
electronică, dioda cu vid.
1949  u Irlanda devine republică 
independentă.
1955  u Încetează din viaţă ALBERT 
EINSTEIN (n. 1879), fizician, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1921).
2010  u Încetează din viaţă EMILIA 
COMIŞEL (n. 1913), etnomuzicolog, 
laureată cu Premiul Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor din 
România, cu alte premii.
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 
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BURLACU.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi de rutină, strict 

necesare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Deși doriţi o schimbare în stilul 

de viaţă, nu reușiţi să începeţi 

să luaţi în calcul și ceea ce vă 

propun ceilalţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Traversaţi o perioadă favorabilă, 

în care aveţi șanse de reușită în 

orice domeniu.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu cu colegii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să afl aţi că este 

posibil să plecaţi într-o călătorie 

în străinătate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să benefi ciaţi de 

niște bani.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să întâmpinaţi 

difi cultăţi în plan fi nanciar, dar 

nu este cazul să vă îngrijoraţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să nu puneţi la 

sufl et eventualele neînţelegeri cu 

cei din jur.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu vă ambiţionaţi să rezolvaţi 

singur problemele locuinţei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie relaţiilor sociale și 

sentimentale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să fi ţi invitat la o 

întrunire cu persoane apropiate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi tendinţa de a exagera, atât 

în relaţiile sentimentale, cât și în 

ceea ce privește afacerile.

horoscop
18 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 18 APRILIE 

remember
Traian Demetrescu (1866-1896)

Scriitorul Traian Demetrescu 
s-a născut pe 3 noiembrie 1866, 
la Craiova. În timpul școlii, a pu-
blicat versuri în ziarele craiovene 
„Alarma“ și „Clopotul“. În 1892, a 
fost remarcat de Macedonski pen-
tru poezia „Ploaie din senin“, iar 
din 1894 și-a început colaborarea la 
„Literatorul“. În 1885 i-a apărut pri-
mul volum, „Poezii“, prefațat elogi-
os de Macedonski. În 1886, a venit 
la București, unde a lucrat ca re-
dactor la „Revista literară“. În 1887, 
la Craiova, a scos ziarul „Amicul 
libertății“ și apoi „Revista oltea-

nă“ (1888-1889). După 1890 a cola-
borat la: „Adevărul“, „Ecoul Dol-
jului“, „Economistul“, „Luceafă-
rul“, „Viitorul“, „Secolul“, „Refor-
ma“. A publicat volumele de poe-
zii: „Freamăte“, „Amurg“, „Cartea 
unei inimi“, „Sensitive“, „Acuare-
le“. Dintre romanele sale menţio-
năm: „Iubita“, „Cum iubim“, „In-
tim“. A scris și trei piese de teatru: 
„Alexandra Renea“ - dramă în ver-
suri, „Ofticoasa“, „N-aduce anul ce-
aduce ceasul“. A luat parte, în 1893, 
la înfi ințarea Partidului Social De-
mocrat al Muncitorilor din Româ-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

222 CM

274 CM

284 CM

+12 cm

+11 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

273 CM

221 CM

179 CM

+2 cm

+4 cm

+5 cm

JAKE LA PĂTRAT 
FILMBOX. ora 22:00.

comedie, dramă, 2013, SUA

  Cu:  Jane Seymour, Jennifer Jason Leigh,  u

Mike Vogel

Titlu original: Jake Squared  u

Un regizor decide să facă un nou film ca să-şi dea seama cum a „reuşit“ să 
destrame toate relaţiile pe care le-a avut de-a lungul timpului. 

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari 

romance

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 Escadronul 303

Polonia, Marea Britanie, 
Dramă

00:35 Zi de zi (R)

00:40 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

23:30 Observator

00:00 Rocky III (R)

SUA, Dramă
02:00 Observator (R)

03:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

08:00 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:20 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
10:05 Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Jumanji: Aventură                 

în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie
15:40 Peter Iepuraşul:                 

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
17:15  Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri
18:55 Un scandal tipic britanic

20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:05 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
00:30 Lupul din Snow Hollow

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Concert la teatrul 

Monumental

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Concert la teatrul 

Monumental (R)

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

22:55 Filler

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 100 de lei (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 18 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 aprilie

PRF PVL 000022

nia și a colaborat la publicațiile so-
cialiste „Munca“, „Lumea nouă“ și 
„Literatorul“. A încetat din viață în 
orașul natal, pe 17 aprilie 1896, ră-
pus de tuberculoză. , V.G.
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Filme de Mircea Veroiu

ORIZONTAL: 1) „ … nopţii”. 2) „Duhul …” (neart.) – „ Nunta u

de …”. 3) „ … şarpelui” – E un început în toate. 4) Cu puţin 

gust de oţet – Strigăt de durere. 5) Ce-i în guşă! – Prime 

pentru acţionari! – Cale! 6) „Între oglinzi …”. 7) „Dincolo 

de …” – Consecinţa folosirii lamei. 8) „ Să mori rănit din 

dragoste de …” – Câinele deltei. 9) A împodobi o cameră 

– „… de Curtea-Veche”. 10) Acte ale puterii cu dispoziţii 

obligatorii – Bice!

VERTICAL: 1) Care se uită cruciş – Pulmonary veno-oclusive u

disease (abr.med.). 2) Cod aeroport Spania – Sufl area cu 

cositor a unui obiect. 3) Sculă letală – Loc situat departe,în 

interior. 4) National Center for Atmospheric Research 

(siglă) – Suveran slav. 5) Atinsă de mizerii (fi g.). 6) Instituto 

International de Literatura Iberoamericana (siglă) – Nota 

direcţiei – Cete! 7) Cută! – Impregnare cu lichid gras. 8) 

Cântec de leagăn – Lumea grecilor din toate timpurile. 9) 

Laboratoire de Recherches Ballistiques et Aerodinamiques 

(siglă) – Gestul celui care se jertfeşte pentru ţară. 10) Sunet 

înalt – Cel ce respectă regulile moralei. 

Dicţionar: FUE.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Reminiscenţe!

Plină 
de mândrie

Stelari

...

...

Nefertil

O măsură 
de bușteni

Firav 
la trup!

Meseriaș

Răsădit

Fac faţă 
atacului

Treceri 
prin ape

Grotă

La 
tavă!

Mersul 
pe patru 
picioare

Schimbare 
în viaţă

Orientare 
de stânga!

Calc!

Un arc 
răsucit!

Somn ușor 
(dim.)

Unu!

Singură!

A 
anexa

Ieșire 
în sport

Atent 
în faţă!

Tunică!

Ceai!

Sufl u 
din greu

...

Stabilită 
pe loc

Un fel 
de număr

Infi nit 
pe verticală

Ceas 
de ceas

Centrul 
cercului!

Uscată 
la duș!

Arici 
de mare!

Inimă 
de mamă!

Vin 
din urmă

Unici!

Floarea 
ochiului

7 3 2

4 3

9 7 1

8 4 6 1

9 2

3 8 4

8 1

9 5 6

1 6

2 4 3 8

7 4 2

9

3 6 8

5 9 3

6 2

1 6 4

7 5 6

5 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Ce avem de operat azi?, 
întreabă chirurgul.
- Un accident frontal de 
automobil, un traumatism în 
construcţii. Apoi, o chestie 

mai difi cilă: un soţ care a refuzat să 
spele vasele.

2
- Fericirea unei femei este să 
se mărite cu bărbatul pe care 
îl vrea?
- Nu. Fericirea ei este să se 
căsătorească cu bărbatul pe 

care îl vrea altă femeie. 

reţeta zilei
Salată 
orientală

INGREDIENTE. 500 grame 

cartofi , 250 grame roşii, 2 ardei graşi, 

1 castravete, 2 cepe, 3 linguri ulei, 

1 lingură oţet, sare. 

PREPARARE. Este o 

salată uşoară, care se prepară din toate 

zarzavaturile ce se pot mânca crude: 

roşii, ardei, castraveţi, ceapă, tăiate 

toate în felii subţiri, la care se adaugă 

felii de cartofi  fi erţi. Se face sosul şi se 

amestecă. Împrejur se pun frunze de 

salată verde, măsline sau felii de ouă 

răscoapte. . A.F.

tv
mania
„Mulţi oameni 
mă judecă 
pentru faptul 
că sunt gravidă 
la 15 ani…“

u Tulburător. „În 
momentul de față, urmează să 
fi u mamă. Mi-am dat seama că, 
pentru copil, eu sunt universul 
lui. Copilul ăsta e lumina mea, 
e fericirea mea. Eu nu îmi 
abandonez copilul, nici nu-l 
avortez. Am să îl cresc eu. Mulți 
oameni mă judecă pentru faptul 
că sunt gravidă la 15 ani, dar 
nimeni nu știe prin ce am trecut 
sau ce simt eu. Atâta timp cât 
eu și Dumnezeu știm ce s-a 
întâmplat cu adevărat, nu mai 
contează nimic“, mărturisea, la 
„Românii au talent“, Alexandra 
Croitoru. Maturitatea şi 
înţelepciunea cuvintelor ei m-au 
tulburat mai mult decât povestea 
ei de copil adoptat: „Mama mea 
biologică a murit când aveam eu 
6-7 luni. Avea tumoră pe creier. 
Mai am 16 frați și surori. Eu sunt 
al șaptesprezecelea copil. Tot ce 
știu e că tatăl meu biologic m-a 
abandonat în spital. Nu a vrut să 
știe nimic de mine, nici măcar 
nu e trecut în certifi cat. Pe 
părinții mei adoptivi îi consider 
părinți deoarece m-au crescut, 
m-au hrănit, m-au trimis la 
școală. Sunt fericită că am o 
familie, dar mă simt și singură 
în același timp, pentru că nu 
știu de unde sunt și cine sunt“. 
Dincolo de povestea ei de viaţă, 
adolescenta a cântat minunat şi 
a meritat cu prisosinţă Golden 
Buzz-ul pe care l-a apăsat Dragoş 
Bucur, care a trimis-o direct în 
semifi nale. Dar cel mai mult ar 
conta ca drumul ei artistic să 
meargă mai departe. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Dragostea, 
poveste 
veche

(La o dezlegare corectă afl aţi opt creaţii regizorale)

PRF PVL 000001
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LUNI  . 18 APRILIE 2022

CSM GALAŢI 

A PRODUS 

SURPRIZA
BASCHET. Echipa de 

baschet seniori a CSM Galaţi a 

reușit să producă o nouă surpriză 

în Liga Naţională, impunându-se cu 

scorul de 75-66 pe terenul celor de 

la Argeș Pitești.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

16 luni

18 - 22 aprilie 2022

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 22 aprilie 2022

16

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

18.04.2022

PRF PVL 000019

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Perechea formată din Sore şi 
gălăţeanul Graţiano Dinu a reuşit, 
sâmbătă noapte, performanţa de a 
se califi ca în marea fi nală a compe-
tiţiei „Dancing on Ice - Vis în doi“. 
Dansul japonez pe o temă inspi-
rată din „Memoriile unei gheişe“, 
cele două momente individuale de 
dans pe gheaţă şi duelul au cucerit 
nu numai juriul, ci şi publicul! Do-
vadă stau punctajele membrilor ju-
riului şi voturile telespectatorilor, 
care i-au trimis pe Sore şi pe Graţi-
ano în marea fi nală de săptămâna 
aceasta.

„Noi, în dans, avem o vorbă: în-
tr-o pereche, bărbatul este rama, iar 
femeia e capodopera și voi sunteţi 
cel mai bun exemplu în acest sens“, 
a spus Elwira Petre, după dansul ja-
ponez cu care Sore şi Graţiano au 
deschis semifi nala „Dancing on Ice 
- Vis în doi“, transmisă în direct de 
Antena 1. A fost un moment specta-
culos, delicat ca o fl oare de cireş, o 

vrajă care a ţinut nu doar publicul, 
ci şi juriul cu sufl etul la gură.

„Sore, Graţiano, wow! Aţi fost 
fantastici! Interpretare, poveste, 
emoţie!“, a exclamat Cornel Ghe-
orghe, cunoscut antrenor de pati-
naj artistic, şi el gălăţean. Cea mai 
mare notă obţinută pentru primul 
dans al serii a fost un 10 acordat de o 
fostă performeră în patinaj artistic, 
actualmente antrenoare - Simona 
Pungă. Momentul duelului pe 
gheaţă şi cele două dansuri solo au 

fost la fel de graţioase şi de specta-
culoase. Performanţa gălăţeanului 
este cu atât mai impresionantă cu 
cât, după cum a dezvăluit prezenta-
toarea Irina Fodor, Graţiano a avut 
nevoie de perfuzii cu doar câteva 
ore înainte de competiţie şi nu a 
putut participa la toată repetiţia 
generală.

„Graţiano, îmi place foarte mult 
parcursul tău, pentru că mi se pare 
că eşti extrem de masculin atunci 
când dansezi. Şi îmi place să văd 

treaba asta pe ring. Iar felul în 
care reuşeşti să îţi păstrezi calmul 
şi să controlezi situaţia este abso-
lut spectaculos! Felicitări pentru 
asta!“, a spus cel mai exigent mem-
bru al juriului, Mihai Petre.

Finalul serii a dezvăluit clasa-
mentul fi nal: „Săptămână viitoare 
va fi  Marea Finală, unde vor intra 
doar trei perechi. Prima pereche 
fi nalistă este formată din Sore 
și Graţiano Dinu. A doua echipă 
care merge în fi nală este formată 
din Jean și Ana. A treia pereche 
de fi naliști este formată din An-
dreea și Oase. Din păcate, Carmen 
Grebenișan și Lilian vor părăsi com-
petiţia“, au anunţat cei doi prezen-
tatori ai emisiunii, Irina Fodor şi 
Ştefan Bănică.

Săptămâna aceasta, Sore şi Gra-
ţiano vor lupta pentru premiul de 
50.000 de euro. O susţinere fi nan-
ciară de care secţia de patinaj ar-
tistic de performanţă de la Galaţi, 
antrenată de mama lui Graţiano, 
Aida Ramona Dinu, are foarte mare 
nevoie.  .

Sore şi gălăţeanul Graţiano Dinu, 
finalişti la „Dancing on Ice“

GRAŢIE VOTURILOR PUBLICULUI ŞI NOTELOR JURIULUI  , PERFORMANŢĂ

BILANŢUL 

PANDEMIEI, 

LA JUMĂTATE
COVID-19. În ultimele 24 de 

ore, în România au fost înregistrate 

582 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2, puţin 

mai mult de jumătate faţă de ziua 

anterioară.  > pag. 06
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